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– Umoralsk krav, mener Plan
En statlig kompensasjon til organisasjonene blir trolig
resultatet når privatdrevne spilleautomater forbys neste
år. – Bistandsorganisasjoner som har bidratt til å gjøre
folk spilleavhengige, bør ikke få kompensasjon for inn-
tektstap, mener Plan Norges generalsekretær Sandro
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Mirakel-
mannen
Muhammad Yunus har gitt

startkapital til 6,6 millio-

ner bangladeshere

■ Bistandsaktuelt ga den bangladeshiske
reporteren Mahfuz Sadique og fotografen
G.M.B. Akash i oppdrag å lage historien om
Grameen Bank sett fra Bangladesh. De to
har snakket med bankfolk, eksperter og
kvinner på grasrota. De fleste er enige om
én ting: Muhammad Yunus og Grameen
Bank har forandret Bangladesh.

Les deres rapport 
på side 14-16 – TEMA: GRAMEEN BANK.

Drivhusgasser 
truer framgang
i fattige land
■ Britiske toppøkonomer advarer i en
ny rapport mot et dramatisk økonomisk
tilbakeslag som følge av globale klima-
endringer. Og det er utviklingslandene
som rammes hardest. 

■ – Verden kan bli kastet ut i en økono-
misk krise som er dyrere enn verdens-
krigene og depresjonen på 1930-tallet,
advarer økonomen Nicholas Stern. 

ØKONOMI side 12-13
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Økonomen Muhammad Yunus har en helt særegen status i Bangladesh. FOTO: G:M:B: AKASH
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Da hungersnød rammet Bangladesh
i 1974, lånte Muhammad Yunus ut
et beløp tilsvarende 170 kroner til
kvinner som lagde bambusstoler.
Siden den gang har banken hans
lånt ut 29 milliarder kroner til mer
enn seks millioner låntakere. 

• MAHFUZ SADIQUE OG LIV R. BJERGENE
Økonomiprofessoren fikk ideen til Grameen
Bank da han vendte tilbake til Bangladesh i
1972 etter å ha undervist flere år i USA. Da
hadde landet i mellomtiden fått sin uavheng-
ighet fra Pakistan.

– Jeg kom med en professors arroganse og
trodde at vi kunne løse landets problemer.
Da jeg kom, ble jeg konfrontert med en
landsomfattende hungersnød. Jeg kunne
ikke gjøre noe. Så fant jeg ut at i stedet for å
bekymre meg for hvordan jeg kunne hjelpe
hele verden, eller hele Bangladesh, så kunne
jeg finne ut hvordan jeg kunne hjelpe ett
menneske til å få et bedre liv, forteller Yunus
til magasinet «Yes».

Han begynte å gå fra hus til hus, snakket
med folk og fikk vite at det mange manglet
for å kunne øke sine inntekter var å få låne et
lite beløp som startkapital.

Skeptisk bankvesen. – Jeg begynte med å
låne ut 170 kroner fra min egen lomme. Så
forsøkte jeg å få banken til å låne ut slike små-
beløp. Bankledelsen sa: «Nei, nei. Du kan ikke
låne ut penger til fattigfolk. De vil ikke betale
tilbake». Jeg svarte: «Det vil jeg finne ut av. Jeg
tror de vil betale tilbake». 

To år senere var Grameen Bank etablert. 
I dag har grassrotbanken 14.000 ansatte i 114
land.

I tillegg til Grameen Bank har Yunus stått
bak en rekke nyskapende utviklingsinitiativ:
Gram Sarker («landsbyregjering»), Grameen Pho-
ne («landsbygdtelefon»), Polli Phone («landsby-
telefon»); Grameen Check («landsbygdsjekk»).

Henrykt prisvinner. 10. desember kommer
han til Oslo for å ta imot årets Nobels freds-
pris.

– Jeg er henrykt. Jeg kan nesten ikke tro
det er sant. Jeg er veldig takknemlig, sa Yunus
til pressen da årets vinner ble kunngjort.

– Dette er en fantastisk nyhet, ikke bare
for meg, men for millioner av mennesker
rundt om i verden som har mottatt mikrokre-
ditt. De kommer til å bli så lykkelige over å
høre dette, sa han.

Én av 14 søsken. Muhammad Yunus ble født
28. juni 1940 i en landsby i det sørøstlige Chit-
tagong-distriktet i Bangladesh.

Han var den tredje i rekken av de 14 barna
til Hazi Dula Mia Shoudagar og Sufia Khatun.
I 1947 flyttet familien til Chittagong by der
faren drev en gullsmedbedrift. 

I 1957 startet Yunus på økonomiutdan-
nelsen ved Dhaka Universi-
ty. Et Fulbright-stipend
gjorde at han avsluttet øko-
nomistudiene ved å ta dok-
torgrad i økonomi ved Van-
derbilt University i USA i
1969.  Han ble i USA fram
til 1972 og jobbet blant an-
net som assisterende pro-
fessor ved Middle Tennes-
see State University. 

I 1971, mens han fort-
satt var i USA, spilte Yunus
en viktig rolle med å samle
støtte for Bangladesh-sa-
ken ved utbruddet av fri-

gjøringskrigen. I 1972 flyttet han tilbake til
Bangladesh som professor og leder for økono-
mistudiet ved Chittagong University.

– Jeg skjønner ikke hvorfor noen skal be-
høve å være fattige på denne planeten. Det er
fullt mulig å gjøre alle lykkelige – ikke ved å
bare gi bort ting, men ved å gjøre hver enkelt i
stand til å ta vare på seg selv og sine. Folk kla-
rer virkelig å skape sin egen arbeidsplass,
tjene penger og å ta vare på seg selv, sier Yu-
nus. Professoren er gift med Afroji Yunus som
er fysikkprofessor ved Jahangirnagar Univer-
sity. Han har to døtre fra to ekteskap.

Se også TEMA: GRAMEEN BANK side 14-16
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forkorte innsendte manuskripter.
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Debattinnlegg honoreres ikke.

Den bangladeshiske økonomen Muhammad Yunus kommer til Oslo 10. desember for å motta Nobels
fredspris. FOTO: G.M.B. AKASH

Bistand og landvalg
Det kan fastslås at flere av Norges hovedsam-
arbeidsland nå har kommet inn i en utvik-
lingsfase preget av økonomisk vekst, riktig-
nok fra et svært lavt nivå. Dessuten er det en
positiv utvikling for flere sentrale levekårs-
indikatorer. 

Begge forhold gjelder for eksempel land som
Tanzania, Mosambik og delvis også Zambia,
land som over tiår har mottatt mye norsk
bistand. Dermed ikke sagt at kampen mot
fattigdommen er vunnet, det å fortsette den
positive utviklingen kan være krevende nok
og tilbakeslag kan komme. Isolert sett vil det
også i disse landene kunne argumenteres 
for behov for fortsatt bistand knyttet til for
eksempel utdanning, helse, hiv/aids, forel-
dreløse barn, etc. 

Det kan imidlertid være grunn til å stille
spørsmål om ikke den positive utviklingen
bør få mer synlige konsekvenser for hvor mye
og hva slags bistand vi skal bidra med til dis-
se landene i tiden fremover. Er det slik at stat
–til-stat-bistanden til disse landene i all ho-
vedsak bør dreie seg om generell budsjett-
støtte og tiltak knyttet til godt styresett og
demokratiske rettigheter? Er det slik at mer
av bistanden og ambassadepersonell bør flyt-
tes over på land hvor vekstprosessene ikke
eller i liten grad har kommet i gang? Er det
ikke bedre å bistå de landene som av ulike
årsaker er «sinker» og ligger etter i utvikling-
en, enn de som med våre og andres bidrag
koblet med eget eier- og lederskap, nå er i
ferd med å bevege seg i riktig retning? Grup-
pen av land som henger etter er fortsatt stor.

Det er et legitimt krav at det skal kunne rap-
porteres om resultater av bistanden, under-
forstått om positive resultater. Hvis dette gjø-
res til et kortsiktig mål i seg selv, er vi sikret
best måloppnåelse ved å støtte land hvor de
positive utviklingsbanene har kommet i
gang. Her vil vi lettere kunne rapportere om
økonomisk vekst, færre fattige, redusert bar-
nedødelighet, økt skolegang, etc. enn i land
hvor positive utviklingsbaner fortsatt er
mangelvare. Det å flytte mer av bistanden
over på mer «vanskelige» land vil, i hvert fall
på kort sikt, innebære større vansker med å
rapportere om målbare gode resultater. Men
hvis dette dilemmaet gjøres forstått og ak-
septert av politikere og andre, bør det ligge
til rette for en ikke bare temamessig forskyv-
ning av bistanden slik det er lagt opp til i nes-
te års statsbudsjett, men også en landmessig
forskyvning.   

AV ARNE OLAV ØYHUS

PROFESSORENE Jørn Rattsø og Per
Selles kommer i et debattinnlegg i
Dagbladet søndag 27. august 2006
med noen bastante påstander om-
kring forhold som det råder mye
usikkerhet om. Det er spesielt én ut-
talelse fra forfatterne som vekker
min oppmerksomhet og undring:
«Fattige land har svakt organisa-
sjons- og sivilsamfunn, naturlig
nok, de mangler mye av de ressurser
som skal til». 

La oss først ta dette med ressur-
ser: Hva mener de med mangel på
ressurser? Er det mennesker det er
mangel på? Er det naturressurser,
kunnskaper, eller verdier, eller sosi-
ale nettverk det er en mangel på? El-
ler kan det være mangel på penger
som forfatterne tenker på? Hvis det
er slik, er det da en nødvendig og
proporsjonal sammenheng mellom
pengemengde og styrken på det sivi-
le samfunn? Hva bygger Jørn Rattsø
og Per Selles sine uttalelser på? Hva
er det bistandsfaglige grunnlaget
for deres meget skråsikre påstan-
der?  

DET DISSE FORFATTERNE står for,
står i grell motsetning til mine og
andres erfaringer. Gjennom de 25
årene jeg har jobbet både med prak-
tisk bistandsarbeid og utviklings-
forskning, er det slående hvor svake
statene er, og hvor sterke de sivile
samfunnene er. Dette er ikke kun en
privat oppfatning. Jeg kan minne
om «klassikeren» innenfor dette fel-
tet, Joel S. Migdals bok: «Strong Soci-
eties and Weak States», eller Gøran
Hydens teorier om «the soft state
and the economy of affection». 

JEG HAR I DEN SENERE TID drevet
med forskning på Sri Lanka angå-
ende ettervirkningene av tsunami-
en. Foreløpige resultater viser klart
at det eneste som fungerte i den
umiddelbare etterkant av bølgen
var strukturene i lokalsamfunnene.
Det var lokalsamfunnene som var
den eneste redningen for de fleste i
mange dager etter at bølgen hadde
trukket seg tilbake. I denne forbin-
delse har jeg lyst til å referere kort
fra den meget anerkjente rapporten
fra Tsunami Evaluation Coalition
(TEC), 2006: «Joint evaluation of the
international response to the Indian
Ocean Tsunami». «Vacillating and
restrictive national leadership con-
strained international response acti-
vities… Many constraints are rooted
within international agencies thems-
elves…This limited the effectiveness
of international assessments and of
recovery activities, as did an evident
shortage of relevant expertise… Dis-
aster response was mostly conducted by
the affected people themselves… Practi-
cally all immediate life-savings acti-
ons and initial emergency support
in the first few days… was provided
by local people…». 

Mens staten og det internasjona-
le samfunnet sviktet, gjorde det sivi-
le samfunnet jobben. Ikke uvanlig:
Etter jordskjelvkatastrofen i Kash-
mir var FN og de store organisasjo-
nene sikre på at 80.000 kom til å dø
hvis det internasjonale samfunnet
ikke trådte til. Det internasjonale
samfunn trådte ikke til, likevel var
antall døde på et minimumsnivå.
Hvorfor? Fordi det sivile samfunn
igjen trådte til og gjorde jobben. I
alle samfunn, og ikke minst i de fat-
tigste, er det alltid det sivile sam-
funn som må trå til. 

NETTOPP DERFOR er forfatternes
påstander om de svake sivile sam-

funn i fattige land så malplasserte,
og potensielt farlige. Men hvordan
kan de to professorene Rattsø og Sel-
le ta så grunnleggende feil når det
gjelder forståelsen av det sivile sam-
funn? Kanskje fordi de nettopp
fremhever norske erfaringer som et
relevant underlag for diskusjonen
om bistand. Er det noe som har ridd
den internasjonale bistanden som
en mare i dens 50-årige historie, er
det nettopp oppfatningen at man
mer eller mindre direkte kan overfø-
re erfaringer, teorier og modeller fra
Vesten til Resten. Både under og et-
ter kolonitiden har de fattige lan-
dene blitt brukt som laboratorium
for modeller, teorier og planer utar-
beidet i Vesten. Disse verktøyene er
blitt anvendt på fattige land uten å
ta tilstrekkelig hensyn til lokale
samfunnsmessige og naturgitte for-
hold. Planleggere, politikere og ek-
sperter har kun i begrenset utstrek-
ning spurt seg selv om de sosiale,
økonomiske, økologiske og historis-
ke forholdene som hersker, for ek-
sempel i Afrika og Asia, er av en slik
karakter at de vestlige idéene og be-
grepene i det hele tatt er brukbare.
Derfor har i vesentlig grad bistan-
den vært basert på kopierte vestlige
modeller.  

Innenfor den internasjonale bi-
standen har økonomivitenskapen
stått i en helt spesiell stilling fordi
økonomi har vært det fagfeltet som
mer enn noe annet har dominert
diskusjonen om utviklingen de fat-
tige regionene på den sørlige halv-
kule. Økonomene var den «ekspert-
gruppen» som mer enn noen annen
dikterte premissene for diskusjone-
ne om de fattige lands utvikling. I
sine analyser, i sine planer og mo-
deller baserte de seg på standardme-
toder fra vestlig nasjonaløkonomi,
utarbeidet på bakgrunn av erfaring-
er fra en vestlig virkelighet. Når den-
ne vestlige økonomiske vitenskapen
skulle anvendes på for eksempel
afrikanske forhold, ble det for ek-
sempel ikke tatt i betraktning at er-
faringsgrunnlaget for metodene og
modellene baserte seg på en tusen-
årig tekno-økonomisk utviklings-
prosess som hadde foregått under
helt spesielle bioklimatiske og sosio-
politiske forhold i Europa.

DET TYPISKE med de sivile samfun-
nene i fattige land, for eksempel i
Afrika, er at de nettopp ikke er
sammenlignbare med de sivile sam-
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funn, slik vi for eksempel finner
dem i Norge. Det som er typisk for
organisasjonene som utgjør det nor-
ske sivile samfunn er at de organisa-
sjonene har relativt klare målset-
ninger, et definert, som oftest indi-
viduelt medlemskap basert på frivil-
lighet. De typiske afrikanske lokale
organisasjonene er «multipurpose»,
og de er preget av strukturer som
bygger på lokale bostedsmessige og
slektskapsmessige nettverk, og med
en anerkjent ledelsesstruktur. Fordi
medlemmene er så avhengige av sli-
ke organisasjoner for å overleve (her
finnes ingen trygdesystemer eller
andre offentlige institusjoner som
kan trå til), er verken individualitet
eller frivillighet viktige temaer.  

I en utviklingsmessig sammen-
heng er det derfor svært viktig å se
på de tradisjonelle sivile samfunne-
ne i de fattige land som en del av løs-

ningen, ikke som
en del av proble-
met.

Arne Olav Øyhus er
professor i utviklings-
studier ved Høgskolen
i Agder. 

Etnosentrisme og bistand
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Etter jordskjelvkatastrofen i Nord-Pakistan i september 2006 var FN og de store organisasjonene sikre
på at 80.000 kom til å dø. At dødstallene endte på et miminumsnivå, skyldtes innsatsen til det sivile
samfunn, skriver Øyhus. FOTO: SCANPIX/AFP, SAJJAD QAYYUM
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Bistandsorganisasjoner som 
i årevis har tjent millioner av
kroner på spilleautomater, vil
trolig få en kompensasjon fra
staten når de mister
automatinntektene neste
sommer. Det er umoralsk og
helt uforståelig, mener
generalsekretær i Plan,
Sandro Parmeggiani.

• TOR AKSEL BOLLE
– Det er helt meningsløst at bi-
standsorganisasjoner som i årevis
har tjent store summer på spilleau-
tomater, en virksomhet de lenge har
visst er skadelig, attpåtil skal få øko-
nomisk kompensasjon når automa-
tene fjernes, sier Sandro Parmeggia-
ni. 

Generalsekretæren i Plan Norge
synes det er veldig vanskelig å se lo-
gikken i vedtaket som Stortinget fat-
tet i 2003, et vedtak som fastslår at
Norsk Tipping skal få enerett til drif-
ten av spilleautomater. Det er ikke
selve automatmonopolet Parmeg-
giani finner problematisk, men at
Stortinget lovet organisasjoner med
automatinntekter en samlet kom-
pensasjon på 933 millioner kroner
det første året etter at monopolet
opprettes, og 18 prosent av Norsk
Tippings overskudd i de neste to
årene. De organisasjonene som av
prinsipielle eller andre grunnet har
valgt å ikke tjene penger på folks
spilleiver, som for eksempel Plan el-
ler Kirkens Nødhjelp, får ingenting.

– Jeg er usikker på om politiker-
ne skjønte hva de gjorde da dette ble
vedtatt, sier Parmeggiani.

Han fastslår samtidig at organi-
sasjonene med automatinntekter,
må ha gjort en veldig god lobbyinn-
sats før vedtaket.

Pågående rettssak. Stortingsvedta-
ket om at det skal opprettes et auto-
matmonopol i regi av Norsk Tip-
ping, skulle egentlig vært iverksatt
fra og med 2005. Men automatbran-
sjen har klaget vedtaket inn for Efta-
domstolen fordi man mener det er i
strid med EØS-reglene. Derfor er
innføringen av et norsk automat-
monopol blitt foreløpig utsatt. 

Skulle Efta-domstolen beslutte
at Stortingets vedtak er i strid med
EØS-reglene, har kulturminister
Trond Giske signalisert et at det tro-
lig vil bli et totalforbud mot spille-
automater fra sommeren neste år.
Får Norge medhold i den pågående
rettsaken, har Giske gjort det klart
at det uansett vil bli full automat-
stopp fra 1. juli neste år og at Norsk
Tippings monopol trolig blir innført
tidligst fra starten av 2008. Blir dette
monopolet innført, vil kompensa-
sjonsvedtaket fra 2003 gjelde. Blir
det totalforbud, må Stortinget be-
handle saken på nytt. Men trolig vil
«automatorganisasjonene» uansett
ligge godt an til å få økonomisk
kompensasjon.

Store penger. Det er ingen tvil om
at norske organisasjoner med auto-
matinntekter har tjent store penger
på utsettelsen av automatmonopo-
let. I 2005 ble om lag to milliarder
automatkroner fordelt på forskjelli-
ge ideelle formål, av dette gikk over
600 millioner kroner til norske bi-
standsorganisasjoner. Klart flest
kroner trillet inn på Røde Kors’
allerede velfylte konto. Organisasjo-

nen hadde automatinntekter på om
lag 549 millioner kroner. Men også
Redd Barna, Norsk Folkehjelp og
Flyktninghjelpen har skodd seg på
nordmenns spilleiver. De tre organi-
sasjonene hadde inntekter på hen-
holdsvis 24 millioner kroner, 29 mil-
lioner kroner og 16 millioner kroner
i fjor. 

Parmeggiani sier han har en viss
sympati med de små organisasjone-
ne som kanskje kun har en eller to
automater og er helt avhengig av
den inntekten. Men han har svært li-
ten forståelse for de store organisa-
sjonene når de hevder at det er nød-
vendig med kompensasjon for å
fortsette det viktig arbeidet de gjør. 

– De har lenge visst at det vil
komme et forbud og hatt lang tid på
seg til å finne andre inntektskilder. I
Plan har vi en tatt en prinsipiell be-
slutning om å ikke tjene et øre på
automater, allikevel er vi den bi-
standsorganisasjonen som vokser
mest her i landet. De pengene som
er tenkt som kompensasjon til
«automatorganisasjonene» burde
heller legges inn i bistandsbudsjet-
tet, sier han. 

Ikke enig. Det synspunktet får Par-
meggiani imidlertid lite støtte for
blant de organisasjonene som ligger
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an til å få kompensasjon hvis det blir
innført monopol.

– Det må man jo gjerne mene,
men vi finner det helt naturlig at
det er de organisasjonene som mis-
ter inntekter som også får en kom-
pensasjon for dette, sier Bernt G.
Apeland, som er kommunikasjons-
sjef i Røde Kors. 

Han får støtte av Tomas Colin Ar-
cher, generalsekretær i Flyktning-
hjelpen.

– Vi mener også at kun de huma-
nitære organisasjonene som faktisk
mister reelle inntekter fra spille-
automater ved innføringen av et
monopol som bør få kompensasjon,
sier han.

Frie penger. Archer understreker at
automatinntektene er spesielt verdi-
fulle fordi det er såkalte frie penger,
det vil si penger som organisasjonen
fritt kan disponere.

– Vi har ingen stor medlemsmas-
se og automatinntektene er viktige
for oss. Det vil legge begrensninger
på vårt nødhjelpsarbeid hvis vi plut-
selig mister disse inntektene, sier
Archer.

Han understreker at Flyktning-
hjelpen hele tiden jobber hardt for å
skaffe seg nye inntektskilder, men at
det er vanskelig og ressurskrevende.

Flere bistandsorganisasjoner har hatt gode inntekter fra spilleautomater. Baksiden av medaljen er at om
lag 70.000 nordmenn er spilleavhengige. FOTO: BERIT KEILEN/SCANPIX

De pengene
som er tenkt
som kom-
pensasjon til
automat-
organisasjo-
nene burde
heller legges
inn i
bistands-
budsjettet. 

Sandro Parmeggiani,
generalsekretær i
Plan Norge.
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Spent foran
presidentvalg på
Madagaskar

• SYNNØVE ASPELUND
Den sittende presidenten,
Marc Ravalomanana, kjemper
for gjenvalg når gasserne går
til valgurnene den 3. desem-
ber. Men han må hamle opp
med 13 utfordrere, og stem-
ningen begynner å bli spent
foran valget på øyriket i Det in-
diske hav. 

Opposisjonspartiene bru-
ker blant annet den kraftige
inflasjonen på rundt 30 pro-
sent i sin kampanje mot den
sittende presidenten. Etter for-
rige valg, i 2002, kranglet to
kandidater om hvem av dem
som hadde vunnet, noe som
skapte en svært usikker situa-
sjon i hele landet. Ravaloman-
ana overtok makten, og satte i
gang vidtrekkende økonomis-
ke og politiske reformer. 

Både Verdensbanken og
Det internasjonale pengefon-
det IMF har omfavnet presi-
dentens liberaliseringspoli-
tikk, og landet ble i 2005 med-
lem i den regionale organisa-
sjonen SADC (South African
Development Community).
Madagaskar er rikt på natur-
ressurser – landet er verdens
største produsent av vanilje,
og har nylig oppdaget olje.
Men til tross for økonomisk
oppsving de siste årene lever
fortsatt flertallet av befolk-
ningen i fattigdom. 

Landet fikk status som
norsk samarbeidsland i 2004,
og samme år ble det opprettet
norsk ambassade i hovedsta-
den Antananarivo. Samlet
norsk bistand i 2005 var 76
millioner kroner.

Giverrekord til 
Leger Uten Grenser
Bidragene har bare fortsatt å
strømme inn til Leger Uten
Grenser etter årets TV-aksjon.

I en pressemelding fra TV-
aksjonen 14. november, opply-
ses det at innsamlingsbeløpet
rundet rekordtallet 200 millio-
ner kroner. 

Styreleder i Leger Uten
Grenser, Kristian Tonby, kun-
ne ikke tenke seg en bedre ju-
bileumsgave til organisasjo-
nen som 18. oktober feiret ti år
i Norge.

– Det enorme engasjemen-
tet gir oss nye muligheter i
felt. Det vil redde liv og gi be-
handlinger til mange av
ofrene for de glemte krisene,
sier Tonby.

Støtter stopp for
klasebomber
Norge innførte 3. november
permanent stopp for bruk av
klasebomber frem til det er
oppnådd en internasjonal
enighet om forbud. Beslut-
ningen støttes av landets fem
største bistandsorganisasjo-
ner: Redd Barna, Norsk Folke-
hjelp, Flyktninghjelpen, Røde
Kors og Kirkens Nødhjelp. 

notiserStrid om automatpenger
Organisasjonene har tjent nok, bør ikke kompenseres, mener Plan-sjef

Planen er 
å starte opp
med fem
pilotland
allerede i
2007 – for
så å omfatte
alle FN-
programmer
innen 2012.

landnivå, sier June Zeitling, direktør
for Women’s Environment and De-
velopment Organization.

Også miljø trekkes fram som et
viktig satsingsområde i rapporten.
Panelet foreslår at UNEP (FNs miljø-
program) oppgraderes som FNs
kraftsentrum for miljø og gis en
styrket rolle. Det foreslås tettere
samarbeid FN-organisasjonene
imellom, samt at finansieringen via
den globale miljøenheten, The Glo-
bal Environment Facility (GEF), styr-
kes. 

Humanitær samordning. På det hu-

manitære feltet foreslår panelet tet-
tere samarbeid enn i dag mellom
FN, regjeringer og ikke-statlige orga-
nisasjoner. Rapporten vektlegger
viktigheten av finansiering. Det nye
nødhjelpsfondet CERF (Central
Emergency Response Fund) har så
langt fått bevilget om lag 262 millio-
ner dollar – langt fra målsetningen
på 500 millioner dollar. 

Panelet foreslår å doble nød-
hjelpsfondet til én milliard dollar,
for å sikre raskere og mer effektiv
hjelp når kriser oppstår.

– Vi har aldri møtt så bred
støtte, sa statsminister Jens
Stoltenberg etter ha lagt
fram FNs høynivåpanels
reformforslag for general-
forsamlingen 9. november.
Rapporten roses av FN-
sekretariatet og flere frivillige
organisasjoner. Men flere
mektige FN-land, som
Russland, må overbevises.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Rapporten har fått navnet «Delive-
ring as One». Russland var det lan-
det som tydeligst markerte skepsis
da rapporten ble lagt fram, ved å
omtale forslagene som «radikale» og
«omfattende». Russland sa også at
de ville komme tilbake med spørs-
mål omkring rapporten.

Land som Egypt, Sør-Afrika (som
er leder for G-77-landene), India,
Kina og Brasil er andre tunge aktø-
rer som har uttrykt skepsis til et
mer strømlinjeformet, sentralisert
FN. Noen av de mest radikale og kon-
troversielle forslagene vil derfor
kunne få motbør under neste års
generalforsamling – trolig vår eller
høst 2007. 

Nytt styre. Forslaget om å opprette
et eget FN-styre for bærekraftig ut-
vikling – «Sustainable Development
Board» – er trolig det mest kontro-
versielle i høynivåpanelets rapport.
Et slikt styre skal sikre tettere sty-
ring av FNs utviklingsarbeid på
landnivå, samordning og resultat-
oppnåelse. Det er foreslått ledet av
FNs utviklingsprogram (UNDP) i
New York. Styret skal rapportere til
FNs økonomiske og sosiale kommi-
sjon (ECOSOC).  

Hvilke land som eventuelt skal
sitte i et slikt nyopprettet styre for
bærekraftig utvikling og hvordan
ansvarsområdene skal fordeles i for-
hold til ECOSOC, er spørsmål som
det trolig vil bli dragkamp om i FNs
generalforsamling. 

Sør-Afrikas FN-ambassadør og le-
der for gruppen «G-77-landene og
Kina», Dumisani Kumalo, har tidli-
gere uttalt at en styrking av ECOSOC
vil være viktig. Når det nå i stedet
foreslås å opprette et nytt « Sustai-
nable Development Board», gjenstår
det å se om dette forslaget får
gjennomslag.  

Ett FN innen 2012. Andre reform-
forslag ble imidlertid tatt imot med
åpne armer fra flere mottakerland.
Panelet har anbefalt å etablere ett
FN på landnivå med én leder, ett
program, ett budsjett og – der det er
praktisk mulig – ett kontor. Planen
er å starte opp med fem pilotland
allerede i 2007, utvide til 20 land
innen 2009, 40 land innen 2010 – for
så å omfatte alle FN-programmer
innen 2012.

FNs generalsekretær Kofi Annan
kunngjorde i forbindelse med re-
formpanelets presentasjon at Viet-
nam vil være ett av pilotlandene. 
I tillegg har Etiopia, Pakistan, Mo-
sambik, Tanzania og Malawi signali-
sert interesse. 

Stoltenberg vektla under fram-
leggelsen hvordan en modell med
ett FN på landnivå kunne bety store
økonomiske innsparinger.

– Vi tror at potensialet for å kutte
kostnader vil være på omkring 20
prosent, sa statsministeren

Kvinner og miljø. Bistandsaktuelt
har tidligere omtalt hvordan pane-
let foreslår økt fokus på kvinne- og
likestillingsspørsmål ved å samle tre
eksisterende FN-enheter for kvinne-
spørsmål i én enhet – med påstått
større slagkraft. Denne enheten skal
ha både en rådgivende og imple-
menterende rolle. Den nyopprette-
de organisasjonen skal ledes av en
undergeneralsekretær for likestil-
ling.

– Dette forslaget er begynnelsen
på en sterkere arkitektur som kan
hjelpe medlemslandene og FN med
å oppnå resultater for kvinner på

Det var bare brede smil å spore da Pakistans statsminister Shaukat Aziz, FNs generalsekretær Kofi Annan og statsminister Jens Stoltenberg møttes
9. november for å diskutere innholdet i rapporten til FNs høynivåpanel. FOTO: SCANPIX/EPA, JUSTIN LANE

Optimistisk FN-panel
Men flere «tunge» medlemsland er skeptiske til reformforslaget
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Øker budsjettstøtten etter megaevaluering
• ELLEN HOFSVANG

En stor internasjonal evaluering av
budsjettstøtte gir grønt lys for den-
ne bistandsformen. Samtidig adva-
rer den mot overivrige giverland
som undervurderer politisk risiko. 

Norge vil øke budsjettstøtten i
forbindelse med den økte satsingen
på godt styresett i bistandsbudsjet-
tet for 2007. Dette et en oppfølging
av den omfattende internasjonale
evalueringen av budsjettstøtte til sju
land som ble lagt fram tidligere i år.
Problemet nå er å finne nye land
som tilfredstiller nødvendige krav
om etterrettelig finansforvaltning. 

– Det er i første omgang snakk
om å øke støtten til noen av de lan-
dene som allerede mottar budsjett-
støtte, sier seniorrådgiver Ingrid Of-
stad i Utenriksdepartementet. I Afri-
ka er Tanzania og Mosambik de nor-
ske hovedsamarbeidslandene som
klarest peker seg ut som kandidater
for økt støtte. 

Politisk risiko.  En sentral konklu-
sjon i evalueringen er at det har
vært gjort for dårlige vurderinger av
politisk risiko i forbindelse med

budsjettstøtte. I Uganda kuttet Nor-
ge og flere andre givere etter hvert
ned på budsjettstøtten på grunn av
den politiske situasjonen. 

– Vi diskuterer nå med andre gi-
verland om hva vi kan gjøre felles
for å bedre ta høyde for politisk risi-
ko når budsjettstøtte vurderes. En
mulighet kan være å øremerke mid-
lene til sektorer eller spesifikke de-
ler av budsjettene, sier Ofstad. 

Norge vil ikke la budsjettstøtten
utgjøre mer enn halvparten av bi-
standen til noe samarbeidsland.
Dette blant annet fordi man ønsker
å fortsette samarbeidet på sektorer
der man anser at Norge har spesiell
kompetanse, som energisektoren,
ifølge Ofstad. 

Resultatproblemet. Evalueringsen-
heten i Norad har vurdert flergivere-
valueringen, og anbefaler blant an-
net økt vekt på å dokumentere resul-
tater. Man ønsker bedre dokumenta-
sjon av at budsjettstøtten bidrar til
positiv utvikling, både på det sosiale
og økonomiske området. 

Evalueringsrapporten på sin
side advarer mot å knytte budsjett-

støtten til resultatindikatorer som
økt økonomisk vekst eller redusert
fattigdom, fordi det er veldig mange
andre faktorer enn bistanden som
påvirker disse. 

Ifølge evalueringsrapporten er
det viktig at budsjettstøtten forank-
res i ulike grupper i mottakerlan-
dene, ikke minst i parlamentene,
men også i sivilsamfunnet. General-
sekretær Atle Sommerfeldt i Kirkens
Nødhjelp uttalte at dette er en stor
mulighet for å gi frivillige organisa-
sjoner i mottakerlandene påvirk-
ningsmuligheter, da evaluerings-
rapporten ble diskutert i Norad ny-
lig. 

– Jeg synes det var veldig positivt
å merke seg denne holdningen til
budsjettstøtte fra en frivillig organi-
sasjon. Dette er jo virkelig den mest
solidariske formen for bistand man
kan gi, sier Ingrid Ofstad. 

Hun har sett med undring på
hvordan budsjettstøtte har møtt be-
tydelig skepsis blant frivillige orga-
nisasjoner, mens gjeldslette – som
har mange likhetstrekk – ses som
svært positivt.  

Ordforklaring:
Budsjettstøtte –
stat-til-stat-bi-
stand som mot-
takerlandet står
fritt til å dispo-
nere, «stats-
kassebistand».

Dette er jo
virkelig den
mest solida-
riske formen
for bistand
man kan gi.

Ingrid Ofstad,
seniorrådgiver i
Utenriksdeparte-
mentet.
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FN krever statlig styring
Stater må garantere tilgang på vann, mener UNDP

FNs utviklingsprogram
ønsker at nasjonale
regjeringer skal garantere
innbyggerne tilgang på nok
og rent vann. Målsetningen
kan bli et betent tema i land
som overlater infrastruktur
og vannforsyning til private
selskaper, fremgår det av
årets levekårsrapport.

• MIA GILL KRISTIANSEN
– Ja, det er et betent tema, ikke bare i
et «offentlig/privat»-perspektiv, men
for mange regjeringer er det også et
nederlag at de ikke klarer å gjøre
vann tilgjengelig for alle, sier Ves-
lemøy Salvesen, informasjonssjef
for UNDPs nordiske kontor.

Rapporten «Beyond scarcity: Po-
wer, poverty and the global water
crisis», har regnet ut «kostnadene»
av at mennesker ikke har tilgang på
tilstrekkelig og rent vann. Årlig mis-
ter afrikanske barn 443 millioner
skoledager fordi de ligger hjemme
med magesykdommer grunnet
urent drikkevann. Antall arbeidsta-
kere som ikke møter på jobb av sam-
me årsak, tilsvarer den samlede ar-
beidskraften i Frankrike gjennom
ett år. I tillegg kommer den ubeha-
gelige sannhet at 1,8 millioner barn
i verden årlig dør av sykdommer
grunnet urent drikkevann. Det er
flere enn de som dør som følge av
krig.

– Disse tallene gjør det lettere å
argumentere overfor nasjonale re-
gjeringer i fattige land om at det må
gjøres politiske endringer i forhold
til vannforsyninger, fortsetter Salve-
sen.

«Til dels politisk.» Med målet om å
forplikte nasjonale regjeringer til å
forsyne samtlige innbyggere med
rent og tilstrekkelig vann, innrøm-
mer Salvesen at rapporten til dels
uttrykker et politisk syn på vannkri-
sen som truer verdens fattigste.  

– Men en global aktør som FN
skal passe seg for å mene noe om
valget mellom privatisering og ikke-
privatisering. Vi påpeker likevel at
dagens løsninger i mange land ikke
fungerer. Det offentlige må garan-
tere rent vann. Hvordan vannet så
distribueres, er opp til nasjonale
myndigheter, påpeker Salvesen.

En rød tråd. Maktperspektivet på
vannfordeling gikk også som en rød

tråd gjennom lanseringen av rap-
porten på Universitetet i Oslo 9. no-
vember. UNDP og Senter for utvik-
ling og miljø (SUM), sto bak arrange-
mentet som også hadde Kronprin-
sen som tilskuer. 

– Det er ikke slik at det ikke fin-
nes nok vann til alle. Men fordeling-
en mellom fattige og rike er svært
ulik, uttalte direktør for UNDPs
Energy and Environment Group,
Olav Kjørven (tidligere statssekretær
i Utenriksdepartementet). Samtlige
foredragsholdere som fulgte, der-
iblant utviklingsminister Erik Sol-
heim, sluttet seg til dette perspekti-
vet.

For å begrense en videre vann-
krise vil UNDP at nasjonale regje-
ringer skal anerkjenne vann som en
menneskerettighet. 20 liter daglig
er foreslått som et minimum for
hvert menneske. Denne målsetning-
en kan det også bli utfordrende å få
enkeltland og internasjonale aktø-
rer til å følge opp. UNDPs informa-
sjonssjef Salvesen nevner blant an-
net Verdensbanken og Canada som
motstandere av å gjøre vann til en
formell menneskerettighet.

Fattige betaler mest. Rapporten be-
skriver flere uheldige følger av pri-
vatisering eller manglende statlige

vannforsyninger. UNDP-represen-
tant Kjørven påpekte at folk som le-
ver i slumstrøk i gjennomsnitt beta-
ler 5 til 10 ganger mer for vannet
enn de som bor i de rike delene av
en storby. En viktig grunn er at rent
vann ofte må kjøpes gjennom flere
ledd av private distributører. En ut-
bedring av infrastruktur er derfor
noe av det viktigste stater kan priori-
tere, ettersom antallet byboere vil
øke med to milliarder fra år 2000-
2030, ifølge professor Jan Lundquist
fra Stockholm International Water
Institute.

At fattige, fremfor alt kvinner,
bruker timer av sin dag til å hente
vann, er også et hinder for velstands-
utvikling. Sist, men ikke minst,
fokuserer rapporten også på vann
som en potensiell kilde til grense-
konflikter og borgerkriger.

Lundquist, som etterfulgte Kjør-
ven, var imidlertid kritisk til rappor-
tens fokus på jordens «blå vannres-
surser»; Det vil si vannreservene
som finnes i naturen. Vest-Europa –
hvor det regner mest – kan basere
sine vannsystemer på slike ressur-
ser. Men i tørrere verdensdeler frem-
holdt Lundquist at en mer effektiv
utnytting av nedbør og markfuktig-
het, vil gi økt tilgang på vann. I den-
ne prosessen mente Lundquist at
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internasjonal koordinering mellom
ulike aktører og nivåer er løsningen.

Kritiske innvendinger. Paneldebat-
ten som avsluttet lanseringen, fulg-
te opp med kritiske innsigelser til
deler av rapporten. Professor ved
fredsforskningsinstituttet PRIO,
Nils Petter Gleditsch, ville moderere
rapportens påstand om at knappe
vannressurser kan være kilde til
fremtidige grensekonflikter. 

– I min tid som forsker har jeg
sett at vann har vært en del av moti-
vene for konflikter. Men jeg har al-
dri sett eksempler på kriger der
vann var det eneste stridsspørsmå-
let. I de aller fleste tilfeller har man
funnet fredelige løsninger på den
slags problemer, påpekte Gleditsch.

Dr. Lyla Mehta, fra Institute of
Development Studies i Sussex, var
opptatt av den politiske retorikken
rundt vannkrisen. 

– Politikere over hele verden
snakker om «knapphet» som om det
var noe naturlig. Men det er ikke
det. Ingen skulle behøve å leve i
knapphet hvis ressursene var fordelt
rettferdig. Problemet er at mange
stater prøver å balansere politikken
mellom menneskerettigheter og
markedsstyring, sier hun.

Mehta understreket at FN burde
ha kritisert dette tydeligere. 

Menneskerett. Dr. Nefissa Naguib
fra Institutt for Sosialantropologi
ved Universitetet i Bergen var langt
mer positivt innstilt til denne siden
av rapporten. På sitt feltarbeid blant
palestinere har hun blant annet ob-
servert konsekvensene av den israel-
ske okkupasjonen av vannressurser.  

– Okkuperer man vannressur-
sene til et annet folk, tar man ikke
bare bort livsgrunnlaget deres, men
også deres verdighet. Derfor er jeg
veldig fornøyd med at rapporten fo-
kuserer så sterkt på at vann skal
være en menneskerettighet. 

Hvis palestinere får tilgang på
eget vann, tror jeg dette vil ha mye å
si for en fredeligere sameksistens
med israelere, sa Naguib.

Mia Gill Kristiansen har journalistpraksis 
i Bistandsaktuelt.

I Nepal bor dyr og mennesker ofte side om side. Da blir hygiene en ekstra utfordring. Årlig dør 1,8 millioner barn i verden på grunn av urent
drikkevann. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Journalister gikk i front for å kaste kongen 
– Vi har en «klasseløs journa-
listikk» som virker samlende.
Dessuten var folk i Nepal
modne for demokrati. Denne
kombinasjonen gjorde at me-
diene kunne spille en nøk-
kelrolle under regimeskiftet,
sier den nepalske redaktøren
Kanak Mani Dixit. 

• SYNNØVE ASPELUND 
Dixit er redaktør av Himal Magazine
og regnes som en av nestorene i Ne-
pals presse, med over 30 års fartstid
som journalist. Da kong Gyanendra
overtok makten gjennom et mili-
tærkupp i februar 2005, spilte medi-
ene i Nepal på lag med folkemas-
sene for å få kongen avsatt.

– Kongen ville gjøre Nepal om til
et nytt Burma, et militærdiktatur. I
en slik situasjon – et statskupp – nyt-
ter det ikke å holde en profesjonell
distanse og bare være journalist. Vi
må vise at vi er borgere som ønsker
framskritt i landet vårt, sier Dixit,
som nylig var i Norge i forbindelse
med et seminar om frie medier ar-
rangert av Institutt for Journalis-

tikk, Norad og Utenriksdepartemen-
tet. 

Middelklassen i front. Etter makt-
overtakelsen i Nepal kuttet kongen
mobilnettet og internett-tilgangen,
og ga klare direktiver til mediene
om hva de kunne publisere og ikke.

– Det dukket opp militære i loka-
lene våre, men vi kjørte vårt løp.
Blant annet trykket vi ledere fulle av
metaforer, og vi lot sider der tek-
stene ble sensurert være blanke, sier
Dixit.

Den folkelige massemobilise-
ringen var vellykket. I april i år ga
kongen fra seg makten. Ifølge Dixit
var det middelklassen med journa-
lister og advokater i spissen som sto
for den såkalte folkerevolusjonen.
Han tror dette gjorde at militæret
forholdt seg roligere enn de ville
gjort om det bare var fattige lands-
bybønder som protesterte. 

Ikke elite-medier. Nepal er medie-
messig ulikt de fleste andre land i
Sør-Asia. Mens mange steder har
«klassedeling» av journalistikken –
med én type medier for eliten og en
annen for folk flest – går mediene i
Nepal på tvers av klasseskiller. 

– Det spesielle med Nepal er at
alle journalister og medier bruker
det lokale språket, nepalsk, sier Di-
xit.

– Dermed brukes massenes eget
språk for å formidle det sofistikerte
og kompliserte, og dette tror jeg er
en nøkkelfaktor for å forstå hvorfor
mediene i Nepal har vært så viktige
på veien mot demokrati.

Redaktøren peker på at den stør-
ste avisen i hovedstaden Katmandu
har et opplag på drøyt 100.000 og
skriver på nepalsk. Dessuten har
radioen vært viktig i Nepal, fordi
den nådde ut til svært mange, også i
mer grisgrendte strøk.

Modne for demokrati. Selv om medi-
ene var med å vinne et viktig slag, er
utfordringene mange framover.

– Kongens maktovertakelse og
den påfølgende revolusjonen var en
kamp mellom svart og hvitt. Nå må
vi journalister bli mer nyanserte, og
jeg vet at det nepalske folket er i
stand til å ta inn over seg nyansene,
sier Dixit.

Han er mer bekymret for om
journalistene er i stand til få fram
nyansene.

– Vi må unngå å bli populistiske

og klare å ta tak i de vanskelige te-
maene, som for eksempel konstitu-
sjonsendring og valgprosesser. Jeg
tror vi kan en del om det journalis-
tiske håndverket, men vi trenger
mer undersøkende journalistikk,
flere kvinner i redaksjonene og ikke
minst skolering i samfunnsvitenska-
pelige fag.

Frykter bistands-tsunami. Dixit me-
ner noe av denne kunnskapen må
importeres fra utlandet. Men det at
Norges utviklingsminister Erik Sol-
heim vil øke mediestøtten, blant an-
net til Nepal, er han ikke ubetinget
begeistret for. 

– Jeg frykter en bistands-tsunami
i Nepal i tiden framover. Javisst kan
vi nyte godt av noe hjelp, men det er
ikke først og fremst enorme penge-
beløp vi trenger for å bedre medi-
ene. Det dreier seg mer om å tette
igjen noen hull.

– Mange givere ser på Nepal som
et fint laboratorium for bistand, det
er «sivilisert», med godt klima og
hyggelige folk. I 30 år gjorde vi det
giverne ville, nå må vi gjøre det vi
selv vil, sier redaktøren. 

Jeg frykter
en bistands-
tsunami 
i Nepal 
i tiden 
framover. 

Kanak Dixit, 
redaktør av Himal
Magazine. 

’’

Begge parter
har nå for-
pliktet seg
så sterkt at
det ikke er
noen vei til-
bake.
Tore Toreng, Norges
ambassadør 
i Katmandu.

’’

Håp om varig fred
Fredsavtalen i Nepal slipper maoistene til i en overgangsregjering

– Undertegningen av avtalen åp-
ner for en slutt på konflikten. Den
gir også løfter om en begynnelse for
et fredelig, demokratisk og inklude-
rende Nepal, uttaler han. 

Utviklingsministeren lover å
fortsette den norske støtten for en
fredelig og demokratisk utvikling i
Nepal i samarbeid med nepalske
myndigheter og FN. I neste års bi-
standsbudsjett øker støtten til freds-
og demokratiarbeid i Nepal, og am-
bassadør Toreng sier det nå vil være
viktig å bruke bistand for å støtte
opp under de ulike komponentene i
fredsavtalen og forberedelsene til
valget i juni 2007.

FN skal bistå Nepals myndighe-
ter med nøkkelelementer i fredspro-
sessen, fra overvåking av menneske-
rettighetssituasjonen til valgobser-
vasjon.

Usikker sikkerhetssituasjon. – Det
er helt rolig i Katmandu, og det er
ikke rapportert om voldelige hen-
delser de siste dagene, forteller To-
reng. 

Rett i etterkant av fredsavtalen
ble det meldt om at maoister tok seg
inn i byen og med makt forlangte
husly og mat, men ifølge Toreng var
dette kun enkeltstående hendelser
og ikke noe som preger situasjonen i
Katmandu nå.  

Sikkerhetssituasjonen på lands-
bygda er likevel ikke stabil, og vil
fortsette å være en hovedutfordring
i månedene framover mot valget i
juni. Maoistene lover å bidra til å
trygge freden: 

– Vi blir nå del av regjeringen og
ingen vold vil bli tolerert fra vår side,
sa maoistleder Prachanda i forbin-
delse med inngåelse av fredsavtalen. 

Lang vei mot fred. Det er ett år siden
maoistene og de største partiene i
Nepal inngikk en avtale om å gjen-
innføre demokratiet i landet, og be-
grense kongens makt. I april førte
masseprotester i gatene til at kon-
gen ble tvunget til å gjeninnsette
parlamentet. Girija Prasad Koirala,
fra Nepali Congress Party ble stats-
minister. Siden i sommer har det på-
gått samtaler mellom regjeringen
og maoistene, med sikte på en freds-
avtale og en midlertidig regjering
med representasjon fra de større
partiene og maoistene. I september
fratok parlamentet kongen makten
over hæren. 

Det er planlagt valg til grunn-
lovsforsamling i juni, og fredsavta-
len kom så vidt i stand i tide til at
det blir tid til nødvendig planleg-
ging og forberedelse av valget. 

Maoister feirer i Katmandu etter at regjeringen og maoistopprørerne i Nepal ble enige om en fredsavtale som slipper dem til i en interimsregjering.
FOTO: SCANPIX/REUTERS/SHRUTI SHRESTHA

Regjeringen i Nepal og
maoistopprørerne har
undertegnet en fredsavtale.
Avtalen gir maoistene plasser
i en overgangsregjering. 

• ELLEN HOFSVANG
– Innlevering av våpen fra maoister
og regjeringssoldater er avgjørende
for at folk virkelig skal tro på at det
nå blir fred, sier Norges ambassadør
Tore Toreng på telefon fra Katman-
du. 

Innen 1. desember skal en ny in-
terimsregjering være på plass, og en
midlertidig grunnlov trå i kraft.
Allerede før det skal maoistsolda-
tene være samlet i leirer under  FN-
observasjon, og både maoistene og
regjeringshæren skal levere inn vå-
pen. Dette er noen av punktene i
fredsavtalen som gir håp om slutt
på den ti år gamle konflikten i Ne-
pal. Mer enn 14 000 nepalere er
drept og minst 100 000 tvunget på
flukt. 

– Jeg er optimistisk når det gjel-
der mulighetene for at dette er star-
ten på en varig fred. Begge parter
har nå forpliktet seg så sterkt at det
ikke er noen vei tilbake, sier Tore To-
reng. 

Med bistand fra FN er partene i
full gang med å inspisere steder der
det skal etableres leire for maoistsol-
dater. Fredsavtalen legger opp til at
soldatene skal flytte inn i leirene
allerede 21. november, men trolig vil
prosessen ta lengre tid. Både maois-
tene og regjeringssoldater skal le-
vere inn våpen, som skal oppbevares
i lagre under FNs overoppsyn. 

– For hvert våpen maoistene le-
verer inn, skal også hæren levere
inn ett. Denne gjensidigheten har
vært svært viktig for å få til en avta-
le, forteller Toreng. 

Fredsbistand. Utviklingsminister
Erik Solheim var raskt ute og gratu-
lerte partene etter at fredsavtalen
ble inngått 7. november. 

N
EP

A
L

LEVEKÅR I HOVEDSAMARBEIDSLANDENE

Plassering/land

■137 Bangladesh
■138 Nepal
■145 Uganda
■162 Tanzania
■165 Zambia
■166 Malawi
■168 Mosambik

• MIA GILL KRISTIANSEN
Årets UNDP-rapport presenterer
som vanlig den mye omtalte Human
development index, som gir en indi-
kasjon på gjennomsnittlig velstand
i enkeltland. Velstandsnivået måles
ut ifra variablene: Forventet leveal-
der, utdanningsnivå og brutto na-
sjonalprodukt. 

De ferskeste tallene er fra 2004.
De gir Norge en HDI (Human deve-
lopment index value, som summe-
rer de tre variablene) på 0,965. Der-
med har vi enda en gang vunnet
«Verdensmesterkapet i levekår».

Norges poengsum ligger samti-
dig skyhøyt over våre sju hovedsam-
arbeidsland for bistand. Øverst
blant disse ligger de to asiatiske lan-
dene, mens de afrikanske kommer

lenger bak. Bangladesh ligger høyest
med en 137. plass og verdien 0,530.

Nepal havner på plassen under,
men er fra 1985 til 2004 det hoved-
samarbeidslandet som har hatt en
størst økning i HDI, fra 0,378 (1985)
til dagens 0,527 (2004). Mosambik
har i samme periode økt sakte men
sikkert fra 0,290 til 0,390, mens
Uganda har hatt en svakere frem-
gang fra 0,414 til 0,502. 

Malawis fremgang går aller tre-
gest, fra 0,368 (1985) til 0,400 (2004).
Tall fra Tanzania før 2004 foreligger
ikke, men landet befinner seg på en
162. plass med en HDI på 0,430. Zam-
bia er det eneste hovedsamarbeids-
landet som har hatt en klar tilbake-
gang – fra 0,486 i 1985 til 0,407 i
2004.

Fremgang for hovedsamarbeidsland

Det må
gjøres
politiske
endringer 
i forhold til
vannfor-
syninger.

Veslemøy Salvesen,
informasjonssjef for
UNDPs nordiske
kontor.
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• I KINA:
GUNNAR ZACHRISEN

BEIJING (b-a): Aldri tidligere har den
kinesiske ettpartistaten tillatt uav-
hengige forskere å gjennomføre en
så omfattende levekårsstudie som
det som nå er gjennomført i Vest-
Kina. 

– Det er ingen som helst tvil om
at dette er forskning myndighetene
etterspør og som de ønsker å benyt-
te som grunnlag for egne beslut-
ninger, sier forskningsleder ved Fafo
Jon Pedersen under lanseringen av
rapporten i Beijing. 

To-tre dager i forveien har repre-
sentanter for 11 departementer vært
samlet i det kinesiske statsrådet der
de har gitt sin tilslutning til en ny
plan for å tilby hele befolkningen et
bedre helsetilbud.

– Dette tiltaket kan relateres di-

Vest-Kina henger etter
Ny rapport: Økt velstand, men dyre skoler skaper ny fattigdom

BEIJING (b-a): Økte krav om
utdanning er i ferd med å bli
en ny årsak til fattigdom 
i Kina, og mange klager over
kostnadene. Årlige utgifter
for en elev i høyere utdan-
ning utgjør i snitt omlag 74
prosent av inntekten for en
gjennomsnittshusholdning 
i Vest-Kina. 

• I KINA:
GUNNAR ZACHRISEN

Mens utdanning skulle være en vei
ut av fattigdom, kan det altså være
tvert om for en del familier i den
svulmende superøkonomien i Øst.
Dette er ett av en rekke interessante
funn i en omfattende levekårs-
undersøkelse som er finansiert av
det norske Utenriksdepartementet. 

Levekårsundersøkelsen omfat-
ter 11 provinser og autonome regio-
ner i Vest-Kina – med en samlet be-
folkning på 368 millioner mennes-
ker. Flere av disse provinsene og re-
gionene er blant de fattigste i Kina,
og levekårsmessig er avstanden
enorm til den rike og velutdannede
befolkningen i østkinesiske storbyer
som Shanghai og Beijing.

– Det har vært en ubalanse i ut-
viklingen mellom regioner i Kina,
og det vil kreve store anstrengelser i
framtida skal vi få rettet på dette,
innrømmet viseminister for viten-
skap og teknologi Shang Yong under
framleggelsen av rapporten i Folkets
store hall i Beijing. 

Endringsprosessene i samfun-
net og den raske velstandsutvikling-
en i landet kommer tydelig til syne
også i studien fra Vest-Kina. Mens 86
prosent av befolkningen i alders-
gruppen 15-24 år kan lese og skrive,
er tallet bare 44 prosent for alders-
gruppen 45-54 år. Og blant de eldste
– de over 65 år – halveres tallet enda
en gang. Blant disse er det bare én av
fem mennesker som ikke er analfa-
beter.

Ikke råd til skole. Nesten 40 prosent
av husholdningene i Sør-Vest og 24
prosent av husholdningene i Nord-
Vest-Kina oppgir at de ikke har råd
til å sende barna på ungdomsskole.
Selv i husholdninger der foreldrene
selv har videregående skole eller
høyere, er det enkelte som oppgir at
de ikke har råd til å sende barna på
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ungdomsskolen. For helse er det lig-
nende funn som for utdanning.
Tross økte gjennomsnittsinntekter
er det mange som faller utenfor, og
som ikke har råd til å oppsøke lege.

– Dette er ikke et problem bare
for den fattige landsbygdsbefolk-
ningen. Selv blant relativt velstå-
ende mennesker i byene oppfattes
utdannings- og helseutgifter som et
alvorlig problem, sier Zhong Yuan-
jun som er instituttleder ved Nan-
kai-universitetet i Yunnan-provin-
sen til Bistandsaktuelt. 

Dårlig ernæring. 70 prosent av be-
folkningen i Vest-Kina bor på lands-
bygda. Levekårene for disse er bety-
delig dårligere enn for befolkningen
i byene. 74 prosent oppgir at de ikke
har råd til å spise kjøtt, kylling eller
fisk mer enn tre ganger i uka – mot
31 prosent i byene. Én av tre hus-
holdninger på landsbygda oppgir at
de ikke har råd til å kjøpe noen nye
klær i løpet av året. 

Tross dystre tall er det samtidig
både framgang og optimisme i vest-
kinesiske provinser, både på landet

og i byen – og folk flest har tiltro til
myndighetenes evne og vilje til å sty-
re landet i riktig retning. Til sam-
men 55 prosent av befolkningen i
byene og 65 prosent på landsbygda
oppgir at deres økonomiske situa-
sjon er blitt forbedret i løpet av de
siste fem årene. Samtidig forventer
42 prosent i byene og 44 prosent på
landsbygda at situasjonen vil være
enda bedre om nye fem år, mens om
lag 16 prosent mener den vil være
som i dag. Bare 9 prosent mener den
vil bli verre.

Mange av studentene og lærerne
som var involvert i intervjuarbeidet
fikk sjokk. For
første gang fikk
de se på nært
hold hvordan vir-
keligheten fort-
satt er for folk på
landsbygda, for-
teller Zhong
Yuanjun (bildet)
som er institutt-
leder ved Nankai-
universitetet i Yunnan-provinsen. 

Universitetslederen forteller Bi-
standsaktuelt om studenter fra by-
ene som gråt seg igjennom intervju-
arbeidet, i sin overraskelse over den
sterke kontrasten til velstanden i by-
ene.

I hans egen provins Yunnan –
med over 40 millioner innbyggere –
ble det gjort lignende funn som i de
ti øvrige provinsene og autonome
områdene: Økende rikdom, men
store forskjeller mellom by og land –
og sårbare grupper som faller uten-
for den generelle velstandsutvik-
lingen. 

– Vi fant enkelte husholdninger
med en årlig inntekt på mindre enn
100 dollar, sier instituttlederen.

Yunnan-provinsen er et område
på størrelse med Frankrike, og har
27 ulike etniske grupper.

Unik levekårsundersøkelse er etterspurt av partitoppene

Til sammen
55 prosent i
byene og 65
prosent på
landsbygda
oppgir at de-
res økonomi
er blitt for-
bedret de
siste fem
årene. 

Luksusen og forbrukssirkuset i Beijings handlegater står i grell kontrast til virkeligheten for mange på landsbygda. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

De tre Fafo-forskerne Zhang Huafeng,
Kristin Dalen og Jon Pedersen har vært
sentrale i arbeidet med den omfat-
tende levekårsundersøkelsen for Vest-
Kina.

FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Ris og ros til 
Fredskorpset
I en fersk evaluering
betegnes Fredskorpsets inn-
sats de siste fem årene som
«relevant og nokså effektiv».
Men det er sprik: Ung-pro-
grammet bør reformeres,
Hovedprogrammet sliter med
rekrutteringen, Senior-
programmet er dyrt og dårlig,
mens Sør-sør-samarbeidet er
noe av det som fungerer
best.

• SYNNØVE ASPELUND
– Konseptet er riktig, og Fredskorp-
set har bevist at ideen om utveksling
mellom Norge og land i Sør funge-
rer, sier økonomen John Carlsen i
det danske konsulentfirmaet PEM.
Han har ledet forskergruppen på
åtte personer der Norsk Utenrikspo-
litisk institutt også har deltatt. På
oppdrag av Utenriksdepartementet
har gruppen evaluert Fredskorpsets
innsats etter «relanseringen» i 2000. 

Carlsen mener imidlertid det
må lages et skarpere skille mellom
det såkalte Ung-programmet og de
tre andre programmene – Hoved-,
Sør-sør, og Senior-programmet.
Mens det førstenevnte dreier seg om
utveksling av unge mennesker for å
skape engasjement og innblikk i ut-
viklingsspørsmål, dreier de tre sist-
nevnte seg om mer profesjonell ka-
pasitetsbygging. 

Bør reformere. I evalueringen kom-
mer det fram at deltakerne i Ung-
programmet ofte får mye ut av et
utenlandsopphold for sin egen del,
mens effekten for organisasjonen er
liten. Spesielt er det uklarhet rundt
opplegget for deltakerne fra Sør som
kommer til Norge for å jobbe i en be-
drift eller organisasjon.

– Kompetansegivende utdan-
ning må være et klarere delmål.
Dessuten kan oppholdene for Ung-
programmet gjøres kortere og mer
intensive, sier Carlsen.

– Er det en fare at disse utveksling-
ene bare blir en form for «avansert bi-
standsturisme»?

– Hvis de gjør noe nyttig som «bi-
standsturister», og samtidig lærer
noe om hva det vil si å bo i et fattig
land og å drive med utviklingsar-
beid, så er det kanskje greit nok for
denne gruppen, sier John Carlsen.

Ubrukt potensial. I de andre tre pro-
grammene er det et sterkere fokus
på kapasitetsbygging og styrking av
det sivile samfunnet i Sør. 

– Den kapastitetsbyggingen som
drives, både mellom Norge og utvik-
lingsland og mellom land i Sør, er
unik. Her ligger det et enormt po-
tensiale, som bare delvis er utnyttet
så langt, sier evalueringslederen.

For resultatene etter fem år er
både-og. Som i Ung-programmet er
det også her et problem at deltaker-
ne ofte ikke er ansatt i den institu-
sjonen de «representerer» og ofte
ikke blir værende der etter at utveks-
lingen er over. Det mangler systema-
tisk planlegging og bruk av de pla-
nene som faktisk finnes. Seniorpro-
grammet, som skal utveklse eldre,
erfarne personer, har foreløpig kos-
tet mye og resultert i lite. Også Ho-
vedprogrammet, som utgjør hoved-
bolken av utvekslingene, har hatt
problemer med å rekruttere godt
nok kvalifiserte fagfolk fra egen or-
ganisasjon. 

Vellykket Sør-sør. Mer vellykket har
samarbeidet mellom land i Sør
vært. I begynnelsen av Sør-sør-pro-
grammene var enkelte norske orga-
nisasjoner involvert i planleggingen
av  Sør-sør-partnerskapene. Dette
hadde faktisk en negativ innvirk-
ning, ifølge evalueringsrapporten. 

– Betyr dette at Nord-sør-samarbei-
det bør tones ned, til fordel for mer Sør-
sør-samarbeid?

– Ideologien til Fredskorpset går
jo ut at det skal være utveksling
mellom Nord og Sør. Ofte er det jo
slik at kontakt mellom institusjoner
i Sør kommer i gang etter at det
først har vært et Nord-Sør-samar-
beid, så begge former for institu-
sjonssamarbeid er relevant, sier
John Carlsen. 

– Men potensialet i Nord-Sør-
samarbeidet kan utnyttes bedre
gjennom mer profesjonell behovs-
analyse og gjennomføring, sier han.

Godord. – Evalueringen viser at
Fredskorpsets nye modell med part-
nerskap og utveksling har vist seg å
være en suksess. Vi får mange god-
ord og er veldig fornøyde. Det har
alle partnerne våre også grunn til å
være, sier generalsekretær Tor Elden
i Fredskorpset.

Han trekker
fram det vellykke-
de resultatet for
samarbeidet
mellom institu-
sjoner i Sør som
spesielt gledelig.
Fredskorpset vil
nå se nærmere på
om det skal satses
mer på denne for-
men for Sør-sør-
samarbeid.

– Det er lite fo-
kus på regionalt

samarbeid i norsk bistand, og derfor
flott at dette er noe av det vi har fått
best til, sier Elden.

I evalueringen kommer det også
fram at deltakerne i Fredskorpsets
programmer får mye igjen for ut-
vekslingene.  

– Deltakerne har utviklet seg
både som mennesker og fagperso-
ner, og fått mye positivt igjen, sier
generalsekretæren. 

Bare fem år. Men forbedringspoten-
sialet er stort i Fredskorpset, noe El-
den innrømmer. Ikke minst når det
gjelder å styrke institusjonene i Sør.

– Vi skal lære av denne evalue-
ringen og bruke den i vår nye strate-
gi. Men det er viktig å huske på at vi
startet med liten stab og blanke ark i
2000 – fem år er ikke mye. Det tar
lang tid å bygge opp gode institusjo-
ner. 

FREDSKORPSET

■ Har en egen post i statsbud-
sjettet – mottar cirka 165 millio-
ner kroner årlig.

■ Legger til rette for kontakt og
samarbeid mellom folk og insti-
tusjoner i Norge og land i Sør.
Hovedaktiviteten er utveksling av
personer, først og fremst i alde-
ren 22-35 år.

Tor Elden, 
generalsekretær 
i Fredskorpset.

Forskerne bak rapporten mener
svarene kan være et utslag av at ki-
nesiske myndigheter de siste årene
har klart å få til merkbare resultater
i sin satsing for å gjøre noe med leve-
kårene på landsbygda. 

– Undersøkelsen frambringer
noen slående fakta om et land i ri-
vende utvikling, sier utviklingsmi-
nister Erik Solheim som var til stede
under lanseringen i Beijing.

Han viser blant annet til den op-
timismen som preger mange av sva-
rene som er gitt. 

– Det er flott å se at så mange
tror at morgendagen vil bli bedre
enn dagen i dag, sier utviklingsmi-
nisteren.

Han karakteriserer den økono-
miske utviklingen i Kina de siste
årene som den viktigste historiske
begivenheten i vår tid.

rekte til denne levekårsundersø-
kelsen, sier en kinesisk universitets-
leder til Bistandsaktuelt.

Konferansesalen i Beijing hadde
en rekke prominente gjester fra
myndighets- og akademiske institu-
sjoner da undersøkelsen «Life in
Western China» ble framlagt 27. sep-
tember. Også Norges utviklingsmi-
nister Erik Solheim var til stede
under deler av arrangementet. Mens
rapporten ble gitt bred dekning i na-
sjonale kinesiske medier, var Bi-
standsaktuelt eneste lille represen-
tant for utenlandsk presse i Folkets
store hall.

Bak den unike studien står den
norske forskningsstiftelsen Fafo, det
kinesiske forskningsinstituttet Nati-
onal Research Center for Science
and Technology for Development og
en rekke kinesiske universiteter. Det

norske Utenriksdepartementet har
finansiert gigantundersøkelsen med
norske bistandspenger. 

– Fattigdomsbekjempelse har
vært en langvarig hodepine for oss,
der vi har strevd med å få god statis-
tikk over mennesker i fattige lokal-
samfunn. Dette forskningsprosjek-
tet har utviklet en svært nyttig vi-
tenskapelig metodologi som kan
hjelpe oss med dette, sier myndig-
hetsrepresentanten Ou Qingping
fra Kontoret for fattigdomsbekjem-
pelse og utvikling.

Han framhever mangel på infra-
struktur som veier, vann og elektri-
sitet, samt helse, ernæring og bolig
som noen av hovedproblemene for
folk på landsbygda i Vest-Kina.

I år 2000 lanserte myndighetene
en omfattende plan for å utvikle de
vestlige delene av landet. 

– Vi har vært opptatt av å øke
bøndenes inntekter, blant annet
gjennom at vi yter teknologisk og fi-
nansiell støtte. Det offentlige har
satset på aktiviteter som kan gene-
rere inntekter lokalt, men vi har
også oppmuntret folk til å ta jobber
utenfor sine hjemsteder, for eksem-
pel i østlige deler av landet, sier
Qingping til Bistandsaktuelt.

Resultatene fra levekårsstudien
viser at satsningen har hatt en posi-
tiv effekt på økonomi og levestan-
dard for mange av innbyggerne.
Samtidig øker forskjellene mellom
fattig og rik, og deler av befolkning-
en er mer sårbar enn før. Den raske
økonomiske utviklingen fører også
til nye problemer, for eksempel på
miljøsiden. Et hovedproblem er
mangel på stabilt og godt drikke-
vann.

GIGANT-UNDERSØKELSE

■ Om lag 2000 studenter og ansatte ved et tjuetall kinesiske universiteter
har fått opplæring i intervjuarbeid knyttet til denne undersøkelsen. 

■ Intervjuene ble gjort i perioden juli 2004 til februar 2005. 

■ Over 41 000 intervjuer er utført i ulike byer og bosettinger på landsbyg-
da. Gjennomsnittlig intervjutid var 1 time og 30 minutter per intervju.

■ 11 provinser og autonome regioner er omfattet av studien. Blant disse er
provinsene Gansu, Xinjiang, Yunnan, Ninxia, Guangxi, Guizhou, Quinghai,
Chongqing, Sichuan, Indre Mongolia og Shaanxi.

■ Undersøkelsesområdet dekker et totalt område på 5,6 millioner kvadrat-
kilometer og har en befolkning på 368 millioner mennesker.

■ Levekårsundersøkelsen tar blant annet for seg temaer som befolkning,
infrastruktur, utdanning, helse, arbeidsmarkedet, husholdningenes økono-
mi, landbruk og miljø. 

■ Utenriksdepartementet har støttet tiltaket med 31 millioner kroner.

– Studentene
fikk sjokk

Fattigdoms-
bekjempelse
har vært en
langvarig
hodepine for
oss.

Ou Qingping fra
Kontoret for fattig-
domsbekjempelse 
og utvikling.

’’



dringer kan true den skjøre freden i
området.

Tregt. Nå får fondet også kraftig kri-
tikk fra norske organisasjoner som
jobber i Sør-Sudan.

Da lederne for «de fem store»  –
Kirkens Nødhjelp, Røde Kors, Flykt-
ninghjelpen, Norsk Folkehjelp og
Redd Barna – nylig møtte utenriks-
komiteen på Stortinget for å disku-
tere regjeringens budsjett, var fler-
giverfondets problemer et av punk-
tene generalsekretærene tok opp.

– Nå må noe gjøres. Jeg var net-
topp i Sør-Sudan og alle sier det sam-
me: det er altfor vanskelig å få peng-
er ut av fondet. Det er byråkratisk og
tregt. Resultatene på bakken uteblir
og frustrasjonen er betydelig, sier
Tomas Colin Archer, generalsekre-
tær i Flyktninghjelpen til Bistand-
saktuelt. 

Han får støtte fra Atle Sommer-
feldt, generalsekretær i Kirkens Nød-
hjelp. Han understreker at man fra
KNs side er positive til koordinering
av internasjonal bistand, men at
hans organisasjon allerede fra star-
ten av var kritisk til hvordan flergi-

verfondet var organisert. 
– Vi var kritiske blant annet fordi

vi mente at fondet ikke ville bidra til
å styrke det sivile samfunnet i Sør-
Sudan, fordi regjeringen har så stor
innflytelse over hvordan pengene
blir brukt. Men nå ser vi også at fon-
det heller ikke fungerer på egne pre-
misser, sier Sommerfeldt.

Bør gå utenom. Både Archer og Som-
merfelt mener at Norge, som gir så å
si all sin langsiktige bistand til Su-
dan til fondet for Sør-Sudan samt et
annet fond for hele Sudan, nå må
kanalisere flere bistandskroner
utenom flergiverfondet. Det mener
også utenlandssjef i Norsk Folke-
hjelp, Liv Tørres. Hun forteller at
man i Folkehjelpa, som i KN, allere-
de fra begynnelsen var skeptisk til
hvordan fondet var organisert. En
skepsis som bare har vokst etter
hvert som resultatene har uteblitt. 

– Situasjonen i Sør-Sudan krever
raske resultater. Derfor må man
være raske og fleksible i bruken av
penger. Flergiverfondet, med sine
byråkratiske prosedyrer og krav om
institusjonell kompetanse hos regje-

ringen i Sør-Sudan, har vist seg lite
egnet for situasjonen der, sier hun. 

Politisk verktøy. Tørres er også kri-
tisk til fondet fordi hun mener det
potensielt kan bidra til å øke de poli-
tiske spenningene mellom regje-
ringen i Khartoum og i regjeringen i
Sør-Sudan. For at fondet skal utbeta-
le penger til programmer og pro-
sjekter, kreves det at også myndighe-
tene i Sør-Sudan bidrar med penger.
For å ha råd til dette er den sørsu-
danske regjeringen avhengig av ut-
betalinger fra regjeringen i Khar-
toum.

– Fondet kan på den måten bli et
politisk verktøy for regjeringen i
nord, og det er uheldig i en situa-
sjon som fra før er veldig politisk an-
spent, sier Tørres.

Hun mener at Norge bør revur-
dere hele modellen som fondet byg-
ger på.

– På kort sikt må Norge bruke
mer av sine penger utenom fondet.
På lenger sikt må de vurdere hele
konseptet. Det går an å koordinere
innsatsen på andre måter enn i et
slikt fond, sier Tørres.  
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jobbet der siden avisa ble startet i
2004. Billy forteller at kommunika-
sjon og transport er ett av de største
problemene i det daglige arbeidet.
Sør-Sudan er enormt og er ett av ver-
dens minst utbygde områder.
Grunnleggende infrastruktur man-
gler. Det er lite veier og de som fin-
nes er dårlige. Telefonlinjer og
mobilnett fungerer sjelden. Da Billy
for noen måneder siden var en av få
journalister som fikk møte Joseph
Kony, den beryktede lederen for Lor-
d’s Resistance Army, måtte han låne
en satellittelefon av en hjelpeorgani-
sasjon for å kunne kommunisere
med redaksjonen.  

– Det er hardt arbeid og lønna er
lav. Men jeg liker det og føler at vi er
med på å gi folk en stemme, sier Bil-
ly.

Lover fri presse. Statssekretær i In-
formasjonsdepartementet, Georg
Garang Deng, poengterer overfor Bi-
standsaktuelt at Sør-Sudans regje-
ring er for en fri og uavhengig pres-
se. Men Deng innrømmer samtidig
at dette er en utfordring for en regje-
ring som i hovedsak består av folk
fra en frigjøringsbevegelse.

– Det er ingen tvil om at det er
krevende, vi er nettopp ferdig med
20 år med krig og folk er vant til å
tenke som soldater. Men vi er i ferd
med å forandre oss til en demokra-
tisk og sivil administrasjon, sier
Deng.

Han forteller at fem nye lover
som skal sikre pressefrihet er under
utarbeidelse, og at de vil bli lagt
fram for den lovgivende forsamling-
en i løpet av kort tid.

Etter intervjuet med Deng snak-
ker Bistandsaktuelt med en lokal
medarbeider i en frivillig organisa-
sjon som kjenner arbeidet i regje-
ringen og SPLM svært godt. Han er
skeptisk til hvor reell toleransen for
en kritisk presse egentlig er i den
nye regjeringen og i frigjøringsbeve-
gelsen SPLM.

– Til de utenlandske giverne sier
de det de vet giverne vil høre. Men
det er sterke krefter i regjeringen og
i SPLM som vil ha en stramt kontrol-
lert presse. Det betyr jo lite at man
sier at man ønsker en fri presse når
man ikke gjør noe for å skape bruk-
bare arbeidsforhold for journalister,
som for eksempel å dele viktig infor-
masjon med pressen, sier han.  

enn gjennom en radiostasjon. De 2-3
uavhengige radiostasjonene som
finnes her, driver ikke med nyheter i
det hele tatt. 

Bijleveld understreker at under-
søkelser utført av FN viser at Juba
Post er godt kjent blant vanlige folk
og at avisa bringer nyheter til svært
avsidesliggende områder.

– Svært mange steder finnes det
ikke radio, mens Juba Post når fram.
I mange landsbyer er det for eksem-
pel én lærer som har ett eksemplar
av avisa som han leser høyt fra til
hele landsbyen, sier han.

I forhold til den nye regjeringens
toleranse for kritisk journalistikk
poengterer nederlenderen at situa-
sjonen er kompleks. Bijleveld sier
han er sikker på at toppledelsen i
den nye regjeringen ser behovet for
en fri presse. Han mener at uten ak-
tiv støtte fra visepresident Riek Ma-
char og president Salva Kiir, hadde
Juba Post neppe eksistert i dag.

Trusler. Men selv om det later til at
ledelsen i regjeringen ser verdien av
en kritisk presse, er det fortsatt
mange i Sør-Sudan som ikke liker at
journalister graver og stiller vanske-

lige spørsmål. Det kan for eksempel
være lokale militære kommandan-
ter eller andre personer med innfly-
telse. Juba Post har blant annet gjen-
tatte ganger skrevet om drap og
overgrep som er blitt utført av solda-
ter under kommando av lokale mili-
tære ledere. Å omtale slike hen-
delser er ikke ufarlig. Flere ganger
har kommandanter trampet inn på
Juba Posts kontor og kjeftet og truet.
I mange tilfeller skaper også vanlige
soldater problemer for journalis-
tene som er ute på jobb. Nylig ble for
eksempel en journalist som skrev
om en offiser som hadde brent ned
huset til elskerinnen sin, truet og
fratatt fotokameraet sitt, forteller
Bijleveld.

– Det er på dette lavere nivået vi
har mest problemer i det daglige ar-
beidet. Det skaper utrygghet for
journalistene våre, sier han.

Avisa har i dag et opplag på 3000
eksemplarer, men ambisjonene er
store. I løpet av et par år håper Bijle-
veld at opplaget skal stige til 25 000
og at avisa skal komme ut daglig.

Hardt arbeid. Isaac Billy er én av
journalistene i Juba Post. Han har

Det er hardt
arbeid og
lønna er lav,
men jeg 
liker det.

Isaac Billy, 
journalist
i Juba Post.
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På kort sikt
må Norge
bruke mer av
sine penger
utenom
fondet. På
lenger sikt
må de
vurdere hele
konseptet.

Liv Tørres,
utenlandssjef i
Norsk Folkehjelp, 
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Dropp flergiver-fondet, gi bistand raskere til Sør-Sudan!
Norske organisasjoner kritiserer tungdrevet Sudan-fond

Norske organisasjoner som
jobber i Sudan er svært
kritisk til det norskstøttede
flergiverfondet for Sør-
Sudan. De mener at Norge
nå bør kanalisere mer penger
utenom fondet.

• TOR AKSEL BOLLE
Bistandsaktuelt skrev i forrige utga-
ve om den voksende kritikken mot
det norskstøttede flergiverfondet
for Sør-Sudan. Fondet, som adminis-
treres av Verdensbanken, har på
tross av at over 650 millioner bi-
standskroner ble innbetalt i 2005
alene, kommet i gang med svært få
konkrete prosjekter. Verdensban-
kens byråkrati og manglende be-
manning i byen Juba får mye av skyl-
den. Frustrasjonen er stor både i re-
gjeringen i Sør-Sudan og blant vanli-
ge folk. Snart to år etter fredsavtalen
mellom opprørsbevegelsen SPLM og
regjeringen i Khartoum er det fort-
satt vanskelig å få øye på synlige re-
sultater av bistanden. Mange frykter
nå at mangelen på merkbare forbe-
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Den nye
regjeringen
er som et
barn under
utvikling,
den må lære
seg hva en
kritisk
presse betyr. 

Bullen Kenyi,
redaktør Juba Post
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Liten, men tøff vaktbikkje i Sør-Sudan
JUBA (b-a): Juba Post er den
eneste uavhengige avisa i
Sør-Sudan. Å drive kritisk
journalistikk i et land som
nettopp har lagt bak seg over
20 år med borgerkrig, er ikke
ufarlig.

• I SUDAN: 
TOR AKSEL BOLLE

– Utfordringer? He, he, hvor skal jeg
begynne? Logistikk, kommunika-
sjon, utrente journalister, høye pri-
ser, maktmennesker med våpen…..
Lista er lang, sier Bullen Kenyi. 

Den tidligere læreren er redak-
tør i Juba Post, noe han har vært si-
den avisa kom ut for første gang for
nesten to år siden. Fra et lite gult
murhus i byen Juba driver Kenyi og
en håndfull journalister den eneste
uavhengige nyhetsorganisasjonen i
hele Sør-Sudan. Utstyrt med 3-4 pc-
er, et par slitne motorsykler og mas-
se lokalkunnskap produserer de
hver uke et nytt nummer av Juba
Post. 

Vaktbikkje. Bullen Kenyi forteller at
avisa særlig fokuserer på politikk og

Juba, Sør-Sudan: Disse kvinnene knuser stein til grus, det er en av få jobber som finnes for dem. Det norskstøttede flergiverfondet har ikke skapt den utviklingen og de nye jobbene mange
håpet på i Sør-Sudan. FOTO: TUGELA RIDLEY/SCANPIX

NORGE I SUDAN

■ Sudan er det landet som mot-
tar desidert mest norsk bistand, i
2005 hele 636 millioner kroner. 

■ Om lag 300 millioner kroner
går til humanitær bistand og
resten går til to flergiverfond for
langsiktig bistand. 

■ Norge innbetalte i fjor 120
millioner kroner til flergiverfon-
det for Sør-Sudan (Multi Donor
Trust Fund), og er det landet
som bidrar med nest mest peng-
er til fondet. 

■ Multi Donor Trust Fund, som
administreres av Verdensbanken,
har fått stadig sterkere kritikk for
inneffektivitet og treghet.

utviklingen i Sør-Sudan. De legger
stor vekt på å skrive om hvordan ut-
viklingen påvirker hverdagen til
vanlige folk, og følger bistandspeng-
ene og den ferske regjeringen tett.
Lokale nyheter er også viktig. Redak-
tøren er helt klar på hva han mener
er avisas viktigste oppgave.

– Vi skal være en vaktbikkje for
vanlige folk, ha et kritisk blikk på
politikere og maktmennesker. Det
er målsettingen vår og det er viktig
for den demokratiske utviklingen i
Sør-Sudan at noen gjør den jobben,
sier han.

Men det er ikke alltid enkelt å
drive kritisk og upartisk journalis-
tikk i et område hvor det er svært li-
ten tradisjon for det. Kenyi er imid-
lertid diplomatisk når han uttaler
seg om den nye regjeringens tole-
ranse for pågående journalister. 

– Den nye regjeringen er som et
barn som utvikler seg, den må lære
seg hva en kritisk presse betyr. Det
største problemet for oss er tilgang-
en til informasjon, man er ikke vant
til å dele informasjon med journa-
lister her, sier han. 

Stort behov. Hildebrand Bijleveld

jobber for Kirkens Nødhjelp, som i
likhet med EU støtter driften av Juba
Post. Han har jobbet i Sudan i over
tjue år, og brenner for avisprosjek-
tet. 

– Behovet for uavhengig infor-
masjon er enormt. Jeg mener Juba
Post er den første reelt uavhengige

avisa i hele Sudan, forteller Bijle-
veld. 

– Men hvorfor utgi avis i et område
med enorme avstander og hvor mange er
analfabeter?

– Vi ønsker å drive med uavheng-
ig journalistikk og vurderte det som
mye lettere å få lov til det i en avis
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Juba Post er den eneste uavhengige nyhetsorganisasjonen i Sør-Sudan.
FOTO: TOR AKSEL BOLLE

Utviklingsminister Erik Solheim
understreker overfor Bistandsaktu-
elt at han mener det er helt uaksep-
tabelt at det er så få synlige resulta-
ter av bistandsinnsatsen nærmere
to år etter av fredsavtalen for Sør-Su-
dan ble undertegnet. 

Han forteller at Norge sammen
med flere av de andre landene som
bidrar til flergiverfondet for Sør- Su-
dan har gjort det helt klart for FN og
Verdensbanken at man forventer
bedre samarbeid og flere resultater i
tiden fremover. 

– Dette har vi sagt helt klart fra
om, blant annet da Verdensbankens
president, Paul Wolfowitz, nylig var
på besøk i Norge. Vi har nå fått for-

sikringer fra de to organisasjonene
om at de har løst flokene som skapte
problemer tidligere. Så nå ligger alt
til rette for at vi relativt raskt kan be-
gynne så se flere resultater, resulta-
ter som betyr forbedringer folk i Sør-
Sudan, sier Solheim.

– Er det aktuelt å bruke mer penger
utenom fondet for Sør-Sudan, slik flere
norske organisasjoner ønsker?

– Som sagt så har vi grunn til å
tro at fondet vil fungere mer effek-
tivt i tiden fremover. Skulle det ikke
skje, vil vi ikke nøle med å bruke an-
dre kanaler.

– Norge var for opprettelsen av dette
fondet og er en sentral bidragsyter. Har
man noen gang vurdert å trekke seg fra

flergiverfondet?
– Hvis ting ikke fungerer, er det

alltid en mulighet å trekke seg ut.
Men nå våger vi å tro at det vil skje
forbedringer.

Solheim understreker at det er
viktig at man tar lærdom at proble-
mene med bistandsarbeidet i Sør-
Sudan.

– Neste gang det internasjonale
samfunnet står overfor en lignende
situasjon så vil man kanskje velge
en annen modell enn den som har
vært brukt i Sør-Sudan. Da bør mer
penger blir satt av til å skape raske
forbedringer for vanlige folk, sier
han.

Solheim: – Uakseptabel treghet
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vere avlinger av blant annet korn.
Det vil dramatisk forverre matsitua-
sjonen i områder der det allerede er
knapphet på mat. 70 prosent av Afri-
kas befolkning lever av jordbruk, og
sektoren står for 20-30 prosent av
BNP og 55 prosent av eksporten fra
Afrika. 

Beregninger fra Verdens helseor-
ganisasjon anslår at 150 000 døds-
fall årlig skyldes økt hyppighet av di-
aré, malaria og underernæring på
grunn av klimaendringer. Én grad
temperaturøkning kan doble dette
tallet, til 300.000 dødsfall årlig. Bare
i Afrika kan malariatilfellene øke
med 40-60 millioner årlig ved en tem-
peraturøkning på 2 grader. Dersom
det ikke settes i verk tiltak, frykter
forskerne en temperaturøkning på 5
grader. Det vil snu opp ned på boset-
tingsmønsteret og ha uante kon-
sekvenser for levekårene på jorda. 

Undergraver utvikling. – Klimaen-
dringene er i ferd med å utvikle seg
til den alvorligste trusselen mennes-
keheten noen gang har stått overfor.
Klimaendringer truer flere milliar-
der fattige menneskers mulighet for
å nå utviklingsmålene, sa Kenyas
miljøvernminister Kivutha Kibwana
under åpningen av klimamøtet i
Nairobi. 

Han viste til den dramatiske tør-
ken flere deler av Kenya har opplevd
de siste årene som eksempel på at
klimaendringer allerede er merk-
bare. 

– Det er en reell fare for at det vi
har oppnådd i fattigdomsreduksjon
vil snus til tilbakegang de kom-
mende tiårene. Særlig for de fattig-
ste i verden, og særlig i Afrika, sa
han. 

Stern-rapporten peker på det
samme, og advarer i tillegg om at
klimaendringer kan føre til masse-
migrasjon og økt fare for konflikter. 

Kenya, vertslandet for klimakon-
feransen, kritiserer de rike landene
for ikke å oppfylle sine forpliktelser
verken når det gjelder egne utslipps-
reduksjoner, eller løfter om penger
til et fond for tiltak for å takle klima-
konsekvensene i de fattigste lan-
dene.

Utslippene øker. Nye tall fra FN vi-
ser at utslippene av klimagasser

fortsetter å stige. USA er det landet
som slipper ut mest, og økte sine ut-
slipp med 15 prosent mellom 1990
og 2004. Stern-rapporten argumen-
terer for at det er tvingende nødven-
dig å få USA og store utslippsnasjo-
ner blant utviklingslandene – som
Kina, India og Brasil – med på reduk-
sjoner. Dersom Storbritannia steng-
te alle sine kraftverk ville utslippsre-
duksjonene være «spist opp « av økte
utslipp fra Kina i løpet av 13 måne-
der. Om 25 år vil utviklingsland stå
for tre firedeler av de globale klima-
gassutslippene, og Kina vil passere
USA som den største utslippskilden
inne 2010. 

Klimamarked. Klimatiltak lønner
seg, er hovedskjeden fra Nicholas
Stern. Uten tiltak vil hvert tonn av
drivhusgassen CO2 som slippes ut
koste 85 dollar i skader, mens det er
mange tiltak som kan settes i verk
for mindre enn 25 dollar per tonn
CO2 spart. Det vil også dukke opp
nye markedsmuligheter. Ifølge én av
beregningene som refereres er ge-
vinsten ved å dreie verden inn på et
«lav-karbon»-spor på hele 2500 milli-
arder dollar årlig.

Bedre produktstandarder, ny
teknologi, energieffektivisering og
tiltak mot avskoging er viktige til-
tak, ifølge Stern. Men fremfor alt lig-
ger løsningen i såkalt karbonpri-
sing, gjennom skatter, reguleringer
og å utvide ordninger for handel
med karbonkvoter. Her er det duket
for nye motsetninger mellom nord
og sør. 

Blant forslagene som er lansert i
Storbritannia etter publiseringen av
Stern-rapporten er en grønn skatt,
eller en «global oppvarming»-avgift,
på eksotiske frukter, grønnsaker og
flybårne blomster fra andre deler av
kloden. Dette passer dårlig med ut-
viklingslandenes krav om lettere
markedsadgang i vesten, og mange
utviklingsland oppfatter også for-
slag om miljøstandarder knyttet til
handel som en ny form for handels-
hindre ettersom tollbarrierer blir re-
dusert. Men budskapet fra Stern er
at det er slike tiltak som lønner seg: 

– Pro-vekst-strategien er å sette i
verk klimatiltak. Det er en anti-
vekst-strategi å ikke gjøre det, kon-
kluderer han.

Gigant-regning for klimakrise
Men det er lønnsomt å gjøre noe med den, ifølge ny rapport

ke forholdene i landene de handler
med. Han minnet om at Kina konse-
kvent har støttet afrikanske frigjø-
ringsbevegelser, og at kineserne har
gitt bistand til Afrika i mer enn 50
år. Wen sa også at Kina og Afrika vil-

le tjene på å styrke den allerede vok-
sende handelen dem imellom og å
etablere et såkalt strategisk partner-
skap.

Handelen mellom Afrika og
Kina hadde i 2005 verdi på over 40

milliarder amerikanske dollar (260
milliarder kroner). Det er ti ganger
så mye som i 1995. Allerede i år for-
ventes handelens verdi å øke til over
50 milliarder dollar. Mer enn 800 ki-
nesiske selskaper er aktive i Afrika
og involvert i over 1000 forskjellige
større prosjekter. 

Det er særlig råvarer Kina kjøper
fra Afrika. Kineserne får i dag en tre-
djedel av sin råolje fra Afrika. Ango-
la, Nigeria og Sudan er de viktigste
oljekildene. Kineserne kjøper også
andre råvarer som tømmer, platina,
jern og bomull fra Afrika. Fra Kina
til Afrika selges hovedsakelig klær
og billige forbruksvarer. Mange har
pekt på at den stadig voksende han-
delen mellom Kina og Afrika ikke
bare er en god ting for afrikanerne.
Det vises blant annet til at billige ki-
nesiske varer utkonkurrerer afri-
kanske produkter og at kineserne i
stor grad bruker egen arbeidskraft i
de prosjektene de er involvert i. Til
tross for dette ga afrikanske statsle-
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Klimaendringene de neste ti-
årene kan føre til 20 prosent
lavere økonomisk vekst glo-
balt, konkluderer en omfat-
tende britisk gjennomgang
av økonomiske kostnader av
global oppvarming.
Utviklingslandene rammest
hardest. Og regninga – den
blir astronomisk.

• ELLEN HOFSVANG
– Klimaendringene vil representere
den største markedssvikten vi har
sett, konkluderer den kjente britis-
ke økonomen Nicholas Stern, som
har ledet arbeidet med rapporten.
Dersom opphopingen av klimagas-
ser i atmosfæren fortsetter som i
dag, kan regningen komme på
minst 45 billioner (45 000 milliar-
der) kroner, konkluderer Stern-rap-
porten.

– Hvis det ikke settes inn effekti-
ve tiltak mot klimaendringene, kan
verden kastes ut i en økonomisk kise
som er dyrere enn verdenskrigene
og depresjonen på 1930-tallet, adva-
rer Nicholas Stern. 

Den tidligere sjeføkonomen i
Verdensbanken la fram rapporten
rett i forkant av de internasjonale
klimaforhandlingene som pågår i
Nairobi denne måneden. 

Dyrest for de fattige. Rapporten,
som er bestilt av den britiske regje-
ringen, argumenterer for at det er
langt billigere å gjøre noe med
klimagassutslippene enn å la være.
Beregninger Sterns team har gjort
tilsier at klimaendringene vil føre
til en reduksjon i verdens samlede
bruttonasjonalprodukt (BNP) på
minst 5 prosent, og trolig så mye
som 20 prosent om utslippene fort-
setter som nå. 

Det vil koste cirka 1 prosent av
verdens BNP å sette i verk tiltak som
kan forhindre de mest dramatiske
konsekvensene. Det er omtrent det
samme som det næringslivet i den
rike del av verden bruker på rekla-
me hvert år.

Rammer de fattigste. Men hvem er
det som først og fremst rammes av

I år 2100 vil klimaendringer kunne føre til at opp til 250 000 flere barn dør årlig, anslår rapporten. Bildet viser et underernært barn i Wajir i
Kenya i februar 2006. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/TONY KARUMBA 

• TOR AKSEL BOLLE
Kina vil doble bistanden til Afrika
innen 2010. Kineserne vil videre gi
tre milliarder dollar i billige lån, de
vil gi to milliarder dollar i kreditt og
putte fem milliarder dollar i et fond
for kinesiske selskaper som vil inves-
tere i Afrika. Kinesiske selskaper vil
også få støtte til å opprette tre til
fem spesielle økonomiske soner i
Afrika.  

Dette var bare noen av løftene
Kinas president Hu Jintao kom med
under det kinesisk-afrikanske topp-
møtet som ble avholdt i Beijing i be-
gynnelsen av november. 

Presidenter og statsministere fra
48 afrikanske land var på plass i Ki-
nas hovedstad for å drøfte hvordan
båndene mellom Kina og Afrika kan
styrkes. Kinas nummer to, statsmi-
nister Wen Jiabao, imøtegikk i sin
tale kritikken fra de som mener Asi-
as supermakt har en for glupsk ap-
petitt på afrikanske råvarer og at ki-
neserne ikke bryr seg om de politis-

Kina lover å doble handelen med Afrika innen 2010

drivhuseffektens ødeleggende virk-
ninger? Jo fattigere del av verden du
bor i, desto høyere blir klimareg-
ningen, fastslår rapporten. Ifølge
rapporten kan mellom 145 og 220
millioner flere mennesker falle
under fattigdomsgrensen på 2 dol-
lar dagen, og opp til 250 000 flere
barn dø årlig, bare i Sør-Asia og Afri-
ka sør for Sahara i 2100. 200 millio-
ner mennesker kan bli klimaflykt-
ninger, ved at de blir tvunget til å
forlate hjemmene sine på grunn av
tørke eller oversvømmelser. 

Dobbel ulikhet. Klimaendringene
øker ulikheten mellom fattige og
rike land i dobbel forstand, sier
Stern-rapporten. For det første ram-
mes de fattigste landene hardest. De

er mer sårbare for endringer i klima-
et både når det gjelder temperatur-
endringer, nedbør, uvær og høyere
havnivå, og de er mer avhengige av
klimautsatte sektorer som jord-
bruk. For det andre har de lite peng-
er å bruke på tilpasningstiltak. Men
også blant utviklingslandene vil
konsekvensene variere. Modeller
som tar i betraktning Etiopias sår-
barhet for variasjoner i nedbør og
vanntilgang, viser at landet kan
oppleve hele 38 prosent nedgang i
BNP og 25 prosent økning i fattig-
dommen på grunn av endringer i
nedbørsmønsteret.  

Nord-Amerika og Europa står for
70 prosent av energirelaterte klima-
gassutslipp siden 1850, mens utvik-
lingslandene står for mindre enn én
firedel av utslippene.

FN bekrefter. En FN-rapport som ble
publisert ved åpningen av klimafor-

handlingene i Nairobi 6. november,
bekreftet at Afrika vil rammes spesi-
elt hardt, og advarer om at konti-
nentets sårbarhet er enda større enn
før antatt. Havnivået kan stige med
mellom 15 og 95 cm de neste 100
årene, og antall mennesker i kyst-
områder som utsettes for flom vil
stige fra 1 million i 1990 til 70 millio-
ner i 2080. 

30 prosent av infrastrukturen i
kystsonen kan bli oversvømt, og
byer i risikosonene inkluderer Cape
Town og Dar es Salaam. Én meter
høyere vannstand vil få deler av Ni-
gerias økonomiske hovedstad, Lag-
os, til å forsvinne, og kostnadene for
den egyptiske byen Alexandria ved
tap av land, infrastruktur og turis-
meinntekter kan beløpe seg til 30
milliarder dollar årlig, heter det. 

Sult og sykdom. Tørke og degrade-
ring av landbruksjord vil føre til la-

Miljøskader rammer veksten
Mange utviklingsland taper 4-8 prosent av sitt brutto nasjonalprodukt
årlig på grunn av miljøødeleggelser. Å bedre forvaltningen av vann,
skog, fiskerier, viltbestander og andre naturressurser er viktig for disse
landenes velstandsutvikling, ifølge en ny utgave av Verdensbankens år-
lige rapport «Environment matters».  Beregninger viser at korrupsjon
og ulovligheter i tilknytning til tømmerhogst, fiskeri og biologisk
mangfold beløper seg til 30 milliarder dollar årlig i tap. Det tilsvarer
hele utlånet til Verdensbanken i 2005. Millioner av mennesker er truet
på grunn av utarmet eller forurenset jord, mangel på vann, raskt tap
av skog og sammenbrudd i fiskerier. 
(Rapporten finnes på www.worldbank.org)

Kina størst på IKT
Kina er verdens største eksportør av informasjons- og kommunika-
sjonsteknologi, IKT. Også indiske selskaper er på global frammarsj og
etablerer seg i Europa og Nord-Amerika. IKT-industrien er ventet å vok-
se med 6 prosent i 2006, og internettrelaterte investeringer, Linux-ser-
vere og bærbare produkter for forbrukerne er de viktigste drivkrefter,
ifølge OECDs Information Technology Outlook for 2006. 

Svartelister tysk firma
Verdensbanken har kansellert kontrakter med det tyske selskapet Lah-
meyer International GmbH, som er funnet skyldig i å ha betalt bestik-
kelser i forbindelse med det store vannreguleringsprosjektet Lesotho
Highland Water Project. Lahmeyer får ikke kontrakter med Verdens-
banken de neste sju årene, men straffen kan reduseres til fire års svar-
telisting dersom selskapet er villig til å vise større åpenhet og endre
praksis når det gjelder korrupsjon. Arbeidet med et damprosjekt i Pa-
kistan til 7 milliarder dollar står i fare for å stanse opp etter at Lahmey-
er, som skulle stå for de første fasene av utbyggingen, er svartelistet,
skriver en pakistansk avis. Pakistan må utvise selskapet, ettersom Asia-
banken og Islamic Development Bank som finansierer prosjektet føl-
ger Verdensbankens beslutninger i slike korrupsjonssaker. 

10 prosent i korrupsjon
Korrupsjon innenfor irakske myndighetsorganer koster landet flere
milliarder dollar, mener Stuart Bowen, USAs Special Inspector-General
for gjenoppbyggingen i Irak. Bowen uttaler til BBC at Irak er hardt ram-
met av korrupsjon og dårlig forvaltning, og at landet mister så mye
som 4 milliarder dollar i året på grunn av korrupsjon. Det er mer enn
10 prosent av nasjonalinntekten. 

Fem ganger bistanden 
Migranter fra Latin-Amerika sendte 48,3 milliarder dollar tilbake til
sine hjemland i 2005, går det fram av en ny rapport fra Verdensbanken.
Penger fra latinamerikanere i utlandet representerer om lag 70 pro-
sent av utenlandsinvesteringene (FDI) i regionen, og var fem ganger
større enn offisiell bistand til regionen (2004). Til tross for de store sum-
mene, finner Verdensbank-studien «Close to Home: The Development
Impact of Remittances in Latin America» at betydningen av penger fra
migranter har vært overvurdert. Pengene bidrar til vekst, men i relativt
liten grad.
(Rapporten finnes på www.worldbank.org/lac)

Rekordinvesteringer i Afrika 
Utenlandske direkteinvesteringer i Afrika nådde 31 milliarder dollar i
2005, men mye av investeringene er konsentrert om noen få land og
sektorer. Sør-Afrika alene var mål for 6,4 milliarder dollar. De ti største
mottakerlandene sto for 86 prosent av investeringene, mens 34 afri-
kanske land mottok mindre enn 100 millioner dollar i utenlandske in-
vesteringer. Investeringene øker i olje, gass og mineraler, mens en rek-
ke tekstilbedrifter er lagt ned etter at multifiberavtalens kvoteordning-
er for de fattigste landene opphørte. 9 av de ti største afrikanske multi-
nasjonale selskapene er sørafrikanske, ifølge UNCTAD.

økonominotiser

månedens økonomi-statistikk

REKORDSTORE UTENLANDSINVESTERINGER I AFRIKA

Kilde: UNCTAD, World Investment Report 2006.

30

25

20

15

10

5

0

Handelen
mellom
Afrika og
Kina var i
2005 verdt
over 40
milliarder
amerikanske
dollar.

God stemning under det kinesisk-afrikanske toppmøtet i Beijing. Kinas president Hu Jintao sammen
med Etiopias statsminister Meles Zenawi og Egypts statsminister Hosni Mobarak. FOTO: GOH CHAI HIN /SCANPIX

dere under toppmøtet i Beijing uni-
sont utrykk for at de ønsker økt
samhandel med Kina. Mange ut-
trykte også håp om at afrikanske
land kan lære av Kinas økonomiske
vekst.

– Kinesiske selskaper kan med
sine investeringer bli svært viktige
for oss i vårt arbeid for å utvikle Afri-
ka, uttalte Rwandas president Paul
Kagame på vegne av en gruppe øst-
afrikanske land.

Ordforklaring:
CO2 = karbondi-

oksid (den vik-
tigste av drivhus-
gassene)

m
ill

ia
rd

er
 d

ol
la

r

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005

økonomi

Det er fare
for at det vi
har oppnådd
i fattigdoms-
reduksjon, vil
snus til til-
bakegang.
Særlig 
i Afrika. 
Kivutha Kibwana,
Kenyas miljøvern-
minister. 

’’



sjonell økonomisk politikk sviktet
de som hadde størst behov for støtte
fra systemet: «de fattigste». Et viktig
poeng her er at den senere tids de-
batt om hvorvidt mikrofinansinsti-
tusjoner, for eksempel Grameen
Bank og andre, når de «fattigste» el-
ler «fattige», er en debatt som hand-
ler om praksis og ikke om forutset-
ninger. 

– Yunus’ opprinnelige eksperi-
ment med å låne ut svært små beløp
til de som behøvde kreditt og som
ikke hadde mulighet til å stille sik-
kerhet var banebrytende i sin
grunnleggende antagelse, sier pro-
fessor Rehman Sobhan, en framstå-
ende økonom i Bangladesh som
også er formann for landets ledende
økonomiske ekspertpanel, Center
for Policy Dialogue. 

Professor Sobhan, som tidligere
også har vært styreformann i Gra-
meen Bank, forklarer at man utfor-
dret en tradisjonell, kommersiell ut-
lånspraksis med røtter flere hundre
år tilbake i tiden. I sammenhengen
sosial og økonomisk endring, var
Yunus’ tankegang å finne en ny ret-
ning i arbeidet med å avhjelpe og
kanskje gjøre slutt på fattigdom.

– De [de fattige] er verken late el-
ler uintelligente. Ettersom de må sli-
te for å få endene til å møtes, er de

antakelig mer oppfinnsomme enn
andre, har Yunus alltid sagt. 

– Deres hindring er av struktu-
rell art: mangel på kapital. På den
ene siden nektes de kreditt fra kom-
mersielle institusjoner, og på den
andre siden krever de tradisjonelle
pengeutlånerne så høye renter at de
aldri kommer seg et skritt forbi ren
overlevelse, sier Yunus.

Stor bank for små lån. I 1976 var det
denne forståelsen og avvisningene
fra lokale banker som førte til de før-
ste «mikrokredittene» i Jobra. Innen
1979 hadde Yunus’ enkle idé endret
livene til rundt 500 låntagere i an-
dre distrikter. 

Samme år innførte Bangladesh
Bank, landets sentralbank, pro-
grammet hos syv statlige banker. I
1983, da prosjektet vokste til 59 000
låntakere ved 86 sentre, ble Grame-
en utskilt som en separat juridisk
enhet. Siden da har veksten til Gra-
meen Bank og ideen om «mikrokre-
ditt» bare gått én vei. Yunus selv had-
de sannsynligvis den største rollen i
markedsføringen av ideen. Han er et
klassisk eksempel på gammeldagse
verdier som enkelhet og kunnskap
kombinert med skarpsindighet.
Han reiste over hele verden i mikro-
kredittens og Grameens tjeneste. 

Fra 1983 og gjennom hele åttital-
let og de tidlige nittiårene, utvidet
Grameen Bank driften raskt mens
millioner av dollar (nesten 150 milli-
oner) tilfløt kassen i form av lån
med gunstige betingelser og bevilg-
ninger. 

– I 1995 bestemte vi oss for å slut-
te å ta i mot givermidler. Den siste
innbetalingen fra en giver fant sted i
1998, sier Dipal Chandra Barua, ban-
kens assisterende direktør. 

Nå klarer Grameen Bank seg selv
ved hjelp av innskudd fra låntakere
og sitt eget gjensidige fond. Og de of-
fisielle tallene til Grameen Bank er
nesten ikke til å tro: siden etable-
ringen har banken lånt ut 5,7 milli-
arder dollar, hvorav 5,0 milliarder er
tilbakebetalt. 

Kollektiv endring. Selv om enkelte
kritikere har stilt spørsmål ved Gra-
meens tall, har den underliggende
strukturen med «solidaritetsgrup-
per» som følger «16 avgjørelser» sik-
ret en god tilbakebetalingsandel for
utlånene – mot alle odds. 

Selv om det er mange faktorer
som er avgjørende for denne sukses-
sen, finnes det også en viktigere

henne med to små barn og en liten
utarmet jordflekk. Hun overlevde så
vidt ved å leie ut jorda til to småbøn-
der, men ble atter satt i en vanskelig
situasjon da hennes unge sønn gif-
tet seg uten å etterlate henne noe
støtte. 

Denne gangen fikk hun imidler-
tid en hjelpende hånd. I 1997 tok
hun opp et lite lån i den lokale Gra-
meen Bank-avdelingen. Hennes 20
år gamle datter Kulsum laget fyr-
stikker. Ved å selge fyrstikker og tra-
disjonelle hjemmelagde pickles og
kaker, kjent lokalt som «achar» og
«pitha», viste det seg at lånet på 6000
bangladeshiske taka (cirka 550 kro-
ner) fra Grameen var en god investe-
ring. Sakte men sikkert ble dette av-
gjørende for å vippe skjebnen i hen-
nes favør. Nå, uten at hun på noen
måte er velstående, har hun mulig-

heten til å klare seg selv. 
– Jeg slipper i det minste å låne

ris av naboene, dessuten sparer jeg
penger til bryllupet til Kulsum.

Holdningsendring. Selv om dette
«lille lånet», som endret livet til
Manzoora, er en enkel idé, er mikro-
lånenes betydning for bekjempelse
av fattigdom ikke noe som har kom-
met over natten. Muhammad Yunus
og Grameen Bank, måtte endre inn-
grodde oppfatninger i landet om
både utlån og låneopptak.  Hoved-
oppgaven var å bevise for alle at de
«fattige var kredittverdige»,

Selv om det finnes flere enn
7000 Grameen-liknende institusjo-
ner over hele verden som til sam-
men har påvirket livene til flere enn
500 millioner av verdens 3 milliar-
der fattige, er det det enorme om-
fanget av Grameen Bank som gjør at
den skiller seg ut. Mens de fleste
mikrolåninstitusjoner rundt om i
verden gjør en forskjell lokalt, har
Grameen Bank forandret en hel na-
sjon med 150 millioner innbyggere. 

Denne låneinstitusjonen har
kommet langt fra den spede starten
i landsbyen Jobra i Chittagong for
nesten tretti år siden, da Yunus lån-
te ut  en sum tilsvarende 170 kroner
til bare 42 kvinner. 

Det er den overlegent største
mikrolåninstitusjonen i verden, og
det er mye grunnet Yunus’ egen vi-
sjon: «Hvis økonomiske ressurser
kan gjøres tilgjengelige for fattige
mennesker med vilkår og beting-
elser som er passende og rimelige,
kan millioner av små mennesker
med millioner av små tiltak til sam-
men utgjøre det største utvikling-
sunderet». 

Yunus er en visjonær på vei mot
sitt endelige mål om å «gjøre fattig-
dom til historie», og unnlater aldri å
nevne sin drøm: «En dag vil våre bar-
nebarn måtte oppsøke museer for å
se hvordan fattigdommen artet
seg.»  

Tenke, praktisk talt. Hvis nød lærer
naken kvinne å spinne, ligger spiren
til mikrokreditt i hungersnøden i
Bangladesh i 1974 der millioner av
mennesker sultet. Yunus, som da
var professor i økonomi ved Chitta-
gong University, oppdaget at tradi-

DHAKA (b-a): Manzoora
Khatun er stolt. Selv om hun
aldri hadde hørt om Nobels
fredspris, forstår hun at det
må være noe stort. Det som
teller for henne er at det var
en hun kjenner som vant
den. 

• I BANGLADESH:
MAHFUZ SADIQUE (TEKST) OG

G.M.B. AKASH (FOTO)
– Yunus har vunnet noe stort, ikke
sant? Det fortjener han. Bare Allah
og jeg vet hva han har gjort for oss.
Nå vet verden det også, er det lykke-
lige svaret til 48-åringen i det hun
trer forsiktig fram fra blikkskuret
sitt i Delduar Upazilla i Tangail-dis-
triktet i det sentrale Bangladesh. 

Mannen og organisasjonen er én
og samme sak for Manzoora. Hun er
faktisk ikke overrasket over at orga-
nisasjonen som hjalp henne fra dag-
lig slit til en hverdag med respekt,
har vunnet Nobels fredspris. 

– Gode gjerninger blir alltid lagt
merke til. Se hvordan det har foran-
dret livet mitt, sier hun.

Livet til Manzoora har vært tøft,
men nå har mye endret seg til det
bedre. Livet hennes er nesten som
en mal å regne for livene som Gra-
meen Bank og Yunus har endret
over en periode på tre tiår. Og de er
mange. I august 2006 viste statistik-
ken at Grameen har ytt lån til 6,6
millioner mennesker, nesten alle
sammen kvinner (97 prosent), for-
delt på til sammen 71 371 landsbyer
i Bangladesh. 

Tenåringsbrud. Manzoora giftet seg
da hun var i slutten av tenårene,
men mannen døde tidlig og etterlot

G
R

A
M

EE
N

B
A

N
K

Økonomen som endret Bangladesh
Muhammad Yunus og Grameen Bank har bevist at folket i blikkskurene er kredittverdige

’’Bare Allah
og jeg vet
hva han har
gjort for oss.
Nå vet
verden 
det også.
Manzoora Khatun,
låntaker i Grameen
Bank.

’’Å gi under-
trykte mulig-
het til selv å
komme seg
ut av fattig-
dom og
undertryk-
kelse er den
virkelige
veien til
fred.

Muhammad Yunus,
fredsprisvinner
2006. 

Fredsprisvinneren Muhammad Yunus
har selv spilt en nøkkelrolle i å overbe-
vise samfunnet om at fattige mennes-
ker kan klare å holde orden på lån.

ALLE FOTO: G.M.B. AKASH

Gruppekoordinatoren Sheuli Akter er på vei til møtet i en av lånergruppene sine. 6,6 millioner bangla-
deshere har fått lån gjennom Grameen Bank.

Gruppens koordinator har i oppgave å
holde orden på regnskapene over
tilbakebetaling.

Medlemmer av en lånergruppe står utenfor kontoret sitt etter det ukentlige møtet.
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fortsetter neste side >>>

Yunus: – Selvhjelp er veien til fred
– Fredsprispengene skal bru-
kes til å etablere forretnings-
drift der overskuddet brukes
på de fattige, forteller årets
vinner av Nobels Fredspris,
Muhammad Yunus.  

• MAHFUZ SADIQUE 
– Du startet med mikrokreditt, men si-
den har du stått i spissen for en rekke
spennende tiltak. Har du planer om
noen nye initiativer nå?

– For tiden er jeg svært engasjert
i en idé som jeg kaller sosial forret-
ningsdrift – «social business enter-
prise». Dette skal være forretninger
rettet inn mot sosial velferd, men
uten mulighet for profitt eller risiko
for tap. I stedet for at eiere av bedrif-
ten tar ut en eventuell gevinst, skal
dette spares og benyttes for videre
ekspansjon. Fredsprisen på  drøyt 1
million dollar skal i sin helhet bru-
kes på slike forretninger. 

– Som del av dette er det faktisk
allerede planlagt to øyeklinikker, et
i Bogra-distriktet nord i Bangladesh
og et i Barisal i sør. Klinikkene skal
stå ferdige i løpet av et år, og skal ta
imot både velstående og fattige pasi-
enter. De velstående må betale høy-
ere priser, og disse pengene skal så
brukes til å behandle de fattige.

Et annet større prosjekt jeg ar-
beider med er Grameen Danone Fo-
ods Ltd. Dette er et joint venture

mellom Groupe Danone, den
franskbaserte globale produsenten
av næringsrike matvarer, og Grame-
en Group. Den første fabrikken ble
høytidelig åpnet i Bogra nå 7. no-
vember av den franske landslag-
skapteinen Zinedine Zidane. Her
skal det produseres «energi-
yoghurt» for å gi babyer i Bangla-
desh bedre næring. Planen er at det
skal etableres 50 slike produksjons-
enheter, og at yoghurten skal mar-
kedsføres bredt. Slik kan en stor del
av befolkningen få tilgang til næ-
ringsrik føde. 

– Det er en fredspris, ikke en utvik-
lingspris, du nå har fått. Hvordan ser du
selv på sammenhengen mellom mikro-
kreditt, Grameen Bank og fred i verden? 

– Mikrokreditt har nådd millio-
ner av mennesker rundt om på klo-
den. Noen spør meg: hva er
sammenhengen mellom dette og
fred? Jeg har alltid sagt at freden
undergraves der det er undertryk-
kelse eller en oppfattelse blant folk
om at de blir undertrykt. Begge de-
ler kan skape uro. Mange faktorer
spiller sammen for å løse slike pro-
blemer, men å gi de undertrykte
verktøy og mulighet til selv å kom-
me seg ut av fattigdom og under-
trykkelse er den virkelige veien til
fred. Mikrokreditt og arbeidet til
Grameen Bank og andre liknende
organisasjoner spiller en avgjø-
rende rolle for å sette folk i stand til
å hjelpe seg selv, sier Yunus.  



fanget i et liv med fortsatt fattigdom
med kun små forbedringer. Dette
gjør at viljen til å kjempe for større
sosiale og økonomiske endringer
forvitrer, sier Badruddin Umar, tidli-
gere leder for statsvitenskapsavde-
lingen ved Rajshahi University og en
av de mest respekterte på venstre-
fløyen i landet.

Mens optimistiske økonomer i

politikkens sentrum ikke diskuterer
spørsmålet, finnes det de som har
tatt bladet fra munnen når det gjel-
der mikrokredittens begrensninger.
De hevder at små lån gjør utsatte
kvinner avhengige av kreditt og at
systemet gjør lite for å fjerne fattig-
dom. 

– Mikrokreditt når aldri de som
trenger det mest. De ekstremt fatti-
ge i Bangladesh, som utgjør nær-
mere 20 prosent av befolkningen,
får ikke ta del i mikrokredittpro-
grammer, sier M.M. Akash, professor
i økonomi ved Dhaka University.

Han kaller det en «fattigdoms-
felle».

Tigger-program. Grameen Bank har
sannsynligvis også innsett sine be-
grensede muligheter i forhold til de
aller fattigste. I 2003 introduserte
Grameen Bank Struggling (Beggar)
Members Program – også kalt «Tig-
gerprogrammet» – som har forsøkt å
ta tak i dette problemet ved å tilby
lån til de som må ty til tigging. 

I Bangladesh har mange endt
opp med denne måten å livnære seg
på etter å ha blitt utsatt for naturka-
tastrofer, skilsmisse, tap av familie-
medlemmet som var ansvarlig for
inntekten, arbeidsløshet eller han-
dikap. 

• MAHFUZ SADIQUE
«Mikrokreditt er et utmerket verk-
tøy som en overlevelsesstrategi, men
det er ikke nøkkelen til utvikling»,
skriver Walden Bellow, professor i
sosiologi og offentlig administra-
sjon ved University of Philippines og
direktør for «Focus on the Global
South», en forsknings- og interes-
seinstitusjon ved Chulalongkorn
University i Bangkok. 

Han hevder at begeistringen for
mikrokreditt hos mange multilate-
rale institusjoner, for eksempel Ver-
densbanken, er en «virkelighets-
flukt» fra fiaskoen til større makro-
økonomiske tiltak de har satt i gang
i utviklingsland. 

«Sett fra litt avstand, kan mikro-
kreditt ses på som et sikkerhetsnett
for millioner av mennesker som er
blitt destabilisert som en følge av fi-
askoen til strukturtilpasningspoli-
tikken», skriver Bellow. 

Begrenset effekt. Bellows kritikk
trekker opp en bredere debatt om
begrensningene til mikrokreditt som
et virkemiddel i kampen mot fattig-
dom. Selv i Bangladesh stilles det
spørsmål om mikrokredittens «mi-
rakelkur» mot fattigdom virkelig
fungerer i en større sammenheng. 

– Ved å gi folk små lån, forblir de
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Fredsprisen krever ny kompetanse
AV ANNE WELLE-STRAND 
OG LARS MOLDEN

DET VAR MANGE som ble overrasket
over at fredsprisen i år gikk til en
økonom og en bank som arbeider
med mikrofinans. Ikke minst er det
blitt undret over sammenhengen
mellom mikrofinans og fred.
Uavhengig av slike mer teoretiske
betraktninger har pristildelingen
skapt ny sosial realitet i spørsmålet
om hvordan måloppnåelsen i bi-
stand kan effektiviseres. Handels-
høyskolers kompetanse kan vise seg
å få en helt ny betydning for effekti-
viseringen av norsk bistand. 

Det overordnede prosjektet er å
skape bærekraftig utvikling ved be-
skjeden støtte til fattige enkelt-
individer. Grunntanken er at økono-
mi er den fremste forutsetning for å
skape politisk og kulturell selvsten-
dighet. Mikrofinans har gitt særlig
fattige kvinner tro på egen evne til å

forandre sine livsbetingelser. De får
konkret bevis for egen verdi og evne
til å mestre. En enkel kapitalistisk
ide gir motivasjon til handling og
individuell resultatoppnåelse.

Om mikrofinanssuksessen fra
Bangladesh skal lykkes som strategi
også i andre utviklingsland, slår to
utfordringer mot en: Det trengs ny,
forskningsbasert kunnskap om
hvorfor og hvordan mikrofinans lyk-
kes, og ikke lykkes. I forlengelsen av
dette behovet kommer spørsmålet
om hvor slik forskningskompetanse
finnes. Den andre utfordringen er
studietilbud som kan gi kompetan-
se til dem som ønsker å anvende
denne strategien i praktisk bistands-
arbeid. Det kan være i offentlig eller
privat bistandsadministrasjon i Nor-
ge og/eller det kan være som veile-

dere og tilretteleggere ute. 

NÅR TENKNING og andre praktiske
ferdigheter dreier seg om kapital,
investering, renter og marked, kom-
mer eksisterende kompetanse
innen norsk bistand til kort. Slike
kapitalistiske begreper har hittil
knapt vært særlig politisk korrekt.
Fredsprisen til mikronfinans-grün-
deren presser frem nytenkning om
hva slik kompetanse mer konkret
innebærer, og hvordan den kan til-
egnes for dem som trenger den i bi-
standsarbeid.
(Innlegget er forkortet. Hele innlegget
kan leses på www.bistandsaktuelt.no)

Anne Welle-Strand er professor og leder for
Senter for utdanningsledelse ved
Handelshøyskolen BI. 
Lars Molden er masterstudent.
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Marium Begum åpnet sitt eget lille hønseri med startkapital fra Grameen. Nå har hun 2000 høner. FOTO: G.M.B. AKASH

debatt

Mer debatt 
om sex og 
yrkesetikk

• GUNNAR ZACHRISEN
«DET FAGETISKE RÅDETS konklu-
sjon er at det ikke er funnet noen
kilder eller enkeltpersoner som støt-
ter …. påstander om overgrep mot
sårbare grupper i flyktningleiren.»

Det skriver Kirkens Nødhjelps le-
delse i en kommentar til påstander
som ble framsatt mot organisasjo-
nen av tidligere KN-ansatt Hilde Ja-
kobsen i et leserinnlegg i Bistand-
saktuelt nr. 5/2006.

Innlegget fra KN finnes på Bi-
standsaktuelts nettsider www.
bistandsaktuelt.no, sammen med
svarinnlegg fra Jakobsen. 

«Det er vurdert som utelukket at
kjøp av sex kan ha foregått i selve
campen eller inne i leiren, da forhol-
dene var små og svært oversiktlige.
Det kan imidlertid ikke utelukkes at
det kan ha skjedd kjøp av sex under
en friperiode utenfor leiren. (…) Hel-
ler ikke har vi møtt påstander om at
Kirkens Nødhjelp har et spesielt dår-
lig rykte i forhold til å overholde
etiske regler. Men samtalene med
det fagetiske rådet har avdekket ek-
sempler på en ukultur med språk og
holdninger i forhold til kvinner som
ikke kan karakteriseres som annet
enn sjåvinistiske og sterkt kren-
kende», skriver KNs generalsekretær
Atle Sommerfeldt og fungerende
utenlandssjef Elisabeth Mustorp.

Tidligere KN-ansatt Hilde Jakob-
sen mener på sin side at KN har mis-
forstått deler av hennes påstander,
siden hun ikke har hevdet at det
foregikk overgrep «inne i flyktning-
leiren», slik KN skriver.

Jakobsen understreker også at
hovedhensikten med hennes inn-
legg var å påpeke hvordan mellom-
ledere i KN ikke hadde tatt hennes
varsling på alvor, og hun mener at
organisasjonen ikke i tilstrekkelig
grad har gått inn i denne delen av
saken.

«En Code of Conduct (yrkesetis-
ke retningslinjer) som det ikke får
konsekvenser å bryte, er lite verdt.
Eller rettere sagt: den er verdt mer
for de som vil dekke over overgre-
pene enn for de som vil gjøre slutt
på dem. Om terskelen for å varsle er
tilstrekkelig høy, kan mannlige ute-
ansatte gjøre som de vil med vanske-
ligstilte kvinner i trygg visshet om
aldri å bli rapportert, og attpåtil vif-
te med Code of Conduct når samta-
leemnet kommer opp.», skriver Ja-
kobsen.

Også saken fra Laos, der det har
vært påstander fra urfolksaktivister
om at lokale KN-ansatte har begått
overgrep, blir kommentert av KN-
ledelsen. Ifølge innlegget har KN nå
utarbeidet en forbedret plan med
tiltak i forhold til de ansatte og i pro-
sjektarbeidet for å forebygge over-
grep og for å bevisstgjøre kvinner og
barn om deres rettigheter.

På Bistandsaktuelt nettsider fin-
nes det også et innlegg (på engelsk)
fra den tsjekkiske urfolksaktivisten
Tomas Ryska fra organisasjonen
United World of Indigenous Peoples.
Han kritiserer granskingsrapporten
i Laos-saken som han mener gir et
for positivt bilde av KN-ansattes opp-
treden. «Noen kan komme til å anse
dette som en hvitvasking», skriver
Ryska.

Også student Åshild Austegard
har kommentarer til denne saken i
et innlegg på websidene.

(De omtalte innleggene ligger i
www.bistandsaktuelt.no/forum i katego-
rien «Norsk bistand» under «Bistandsfag
og yrkesetikk».)

FNs nødhjelpskoordinator
Jan Egeland møtte nylig den
beryktede lederen for Lord’s
Resistance Army (LRA) i 
Sør-Sudan. Møtet fant sted
under to uker etter at LRA og
den ugandiske regjeringen
ble enige om en ny våpen-
hvileavtale.

• TOR AKSEL BOLLE
Det er første gang den mystiske og
fryktede geriljalederen har truffet
en så høytstående FN-diplomat som
Egeland. Ifølge BBC fant møtet sted i
Ri-Kwamba, den ene av de to opp-
samlingsleirene for LRA-soldater i
Sør-Sudan. Egeland ventet i flere ti-
mer før Kony plutselig kom gående
ut av jungelen sammen med en
gruppe av sine soldater. 

Kony håndhilste på Egeland og
de to hadde en kort, men intens
samtale. Etterpå sa Kony til de frem-
møtte journalistene at de hadde dis-
kutert de pågående fredsforhand-
lingene i Juba. Han sa også at han
hadde bedt Egeland om å fjerne ar-
restordren Den internasjonale dom-
stolen i Haag har utstedt på han, en
domstol Egeland ikke har noen
myndighet over. 

Egeland karakteriserte møtet
som nyttig og sa at han hadde
understreket hensynet til sivilbe-
folkningen i Nord-Uganda og nød-
vendigheten av at LRA respekterte
den nylig inngåtte våpenhvilen.
Men han fikk ingen løfter om at til-
fangetagne barn og kvinner skal bli
satt fri, noe han tidligere har krevd
av LRA. Tvert imot benektet Kony at
LRA har slike fanger. 

Ny avtale. En nye avtale mellom
LRA og den ugandiske regjeringen
ble signert i den sørsudanske byen
Juba 1. november. Den gir LRA ytter-
ligere en måned til å samle sine sol-
dater i to leirer i Sør-Sudan. Her skal
de innlevere sine våpen under inter-
nasjonal observasjon. Partene er
også blitt enige om at soldater fra
den ugandiske regjeringshæren til
enhver tid skal holde en avstand på
minst 15 kilometer fra de to opp-
samlingsleirene. 

Både LRA og ugandiske styrker
er blitt beskyldt for å bryte den forri-
ge våpenhvileavtalen, som ble inn-
gått i august. LRA har ikke samlet
sine soldater ved oppsamlingspunk-
tene slik de lovet å gjøre, mens
ugandiske styrker gjentatte ganger
har inntatt posisjoner svært nære
de to leirene. 

Gjensidig mistro. De siste måne-
dene har beskyldningene haglet
mellom de to partene og mistroen
har vokst. Men nå håper man at mø-
tet mellom Egeland og den nye vå-
penhvilen kan bety framgang i
fredsforhandlingene. 

– Dette vil øke tilliten og styrke
fredsprosessen, sa Ruhakana Ru-
gunda, den ugandiske regjeringens
sjefforhandler, til nyhetsbyrået Re-
uters da avtalen ble signert. Også
LRAs talsmann var forsiktig opti-
mist.

– Vi er veldig fornøyd med denne
avtalen fordi den har ordnet opp i
flere ting som skapte uro og bekym-

Dette vil øke
tilliten og
styrke freds-
prosessen. 

Ruhakana Rugunda,
Ugandas sjeffor-
handler.
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Egeland møtte Kony
Fredsforhandlinger for Nord-Uganda i sneglefart  

ring for oss, sa Martin Ojul.
Men selv om fredsforhandling-

ene mellom LRA og Ugandas regje-
ring nå tilsynelatende har tatt et
skritt i riktig retning, er det fortsatt
urolig både i Nord-Uganda og i Sør-
Sudan. Ifølge en talsmann for for-
svarsdepartementet i Uganda ble 14
ugandiske soldater nylig drept av
væpnede menn tilhørende den et-
niske gruppen Karamojong i den
nordøstlige provinsen Karamoja.
Dette området har lenge vært svært
urolig og mange er blitt drept i fei-
der mellom klaner og kamper om
kveg. 

Må bekjempes. Ugandas forsvars-
minister Ruth Nankabirwa mener
dette siste angrepet representerer
noe helt nytt.

– De har skiftet taktikk. Dette
dreier seg ikke lenger om bander
som stjeler kveg, men om krig mot
ugandiske soldater. Jeg anser dem
nå som fiender og vi vil bekjempe
dem, sa Nankabirwa etter angrepet.

– Mikrofinans vil aldri nå de aller fattigste

Avleggere med
profitt-motiv

• MAHFUZ SADIQUE
Grameen Bank hevder å ha en
tilbakebetalingsandel på 98,85 pro-
sent, men ulike kritikere har
gjennom flere år sådd tvil om denne
delen av suksesshistorien Grameen. 

En artikkel i Wall Street Journal i
2001 skrevet av journalistene Micha-
el M. Phillips og Daniel Pearl hevdet
at Grameens offisielle tilbakebeta-
lingstall ikke var nøyaktige og at de
hadde et «tilbakebetalingsproblem».
Med henvisning til offisielle doku-
menter fra samme år hevdet Wall
Street Journal at «19 prosent av låne-
ne ikke var tilbakebetalt ett år etter
forfall…(og) 10 prosent av alle lånene
til banken ikke var tilbakebetalt to
år etter forfall». 

Jonathan J. Morduch, professor i
offentlig politikk og økonomi ved
New York Universitys Wagner Scho-
ol of Public Service ble sitert i artik-
kelen: «Grameens tilbakebetalings-
tall har aldri vært så gode som de
har hevdet», skriver Morduch som
har forsket på mikrokreditt i mer
enn et tiår.

«Fordi Grameen har vært så
kjent, er det ingen som har villet ri-
sikere å undergrave ideens renom-
mé», skriver han.
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tema: grameen bank

FNs nødhjelpskoordinator sammen med LRA-leder Joseph Kony (helt til venstre) og Konys nestkom-
manderende Vincent Otti. Selv om Egeland betegnet møtet som nyttig, kom det lite konkret ut av det. 

FOTO: STUART PRICE/SCANPIX

NORGE OG GRAMEEN BANK

■ Norge begynte å støtte Grameen Bank i 1986 og
fortsatte støtten fram til 1997 da Grameen Bank var
selvgående. 

■ Totalt mottok Grameen Bank 400 millioner kroner
norske bistandskroner i løpet av disse 11 årene. 

■ I 1997 ble selskapet Grameen Phone etablert ved
hjelp av norske bistandspenger samt lån fra blant an-
net Verdensbanken og Asiabanken. 

■ Grameen Phone er et felleseid selskap der Telenor
eier 62 prosent av aksjene. 

■ Selskapet tilbyr billige lån til landsbykvinner slik at
de kan kjøpe mobiltelefon og starte sin egen telefon-
sentral. 

agenda: sosiale endringer. Noen av
løftene bankens låntakere avgir
under de ukentlige møtene ved sen-
trene viser dette: «Vi lover å sende
barna på skolen», eller «Vi lover å
ikke kreve eller betale medgift når
døtrene våre gifter seg». 

Med hensyn til bankens tilbake-
betalingsmekanismer, er det trolig
ingenting som er viktigere enn
«gruppen» med fem medlemmer
som alle låntakere må være medlem
av. Hver av disse gruppene har et
«kollektivt ansvar», i motsetning til
den tradisjonelle forestillingen om
individuelt ansvar. Dette har forblitt

suksessens grunnstein. 
Men forskere som Dr. Shamima

Ahmed, professor i statsvitenskap
ved Northern Kentucky University,
har også rapportert om tilfeller der
banken har konfiskert gjenstander
fra kvinnelige låntakere som ikke
har kunnet betale tilbake lån grun-
net familieulykker eller naturkatas-
trofer: «…representanter for Grame-
en Bank har tatt tilbake det som lå-
net ble brukt til å kjøpe […for eksem-
pel et hus, en ku eller geiter], skriver
de. 

Men på ett sentralt punkt må
selv de argeste kritikerne av mikro-
kreditt gi Grameen Bank rett. Mikro-
kreditt har gjort det mulig for milli-

oner av kvinner på landsbygda å del-
ta i økonomiske aktiviteter og i de
fleste tilfeller innta en hovedrolle i
forhold til familiens velferd. 

Det globale toppmøtet om
mikrokreditt i 2006 i Halifax, Cana-
da mellom 12. og 15. november sam-
let de mest innflytelsesrike globale
aktørene innenfor mikrokreditt. Et
nytt mål ble framsatt: 175 millioner
av verdens fattigste skal nås innen
2015. Men det gjenstår å se om Yu-
nus og Grameen Bank, som har vært
bjellesauen på mikrokredittens
lange ferd fra Jobra til resten av ver-
den, vil få oppleve drømmen om «å
sette fattigdommen på museum».

>>> forts. fra foregående side

Omstridte
Grameen-tall

• MAHFUZ SADIQUE
SATKHIRA (b-a): I Bangladesh har
hundrevis av Grameen-avleggere
med et profittmotiv dukket opp.
Grameen Banks egen suksess har
slått tilbake på banken og blitt et
problem. Grameen er ikke lenger
enerådende innenfor mikrokreditt,
selv i Bangladesh. Med høy tetthet av
frivillige organisasjoner på lands-
bygda i Bangladesh hvorav mange
driver mikrokredittprogrammer, er
det blitt et «forretningsområde»
med stor konkurranse. 

– Det er så mange av disse reen-
(låne) personene nå. Selv om jeg har
fortalt dem at jeg har tatt opp lån
hos Grameen, kommer de hjem til
meg annenhver uke. Jeg husker ikke
engang hva alle heter, sier Shahja-
han Ali, en fisker i Munshiganj upa-
zilla i det sydvestligste Satkhira-dis-
triktet.

Han har nylig tatt opp et tre-
trinnslån på 30 000 taka (cirka 2700
kroner) fra det lokale Grameen Bank-
senteret for å kjøpe seg en ny båt.

Mikrofinans som forretningsidé
har også bredt seg til privat sektor.
Hundrevis av millioner av dollar har
allerede funnet veien til fond som
ganske enkelt fungerer som kom-
mersielle operasjoner som gir vanli-
ge bangladeshere små lån til høy
rente. Verdens største kommersielle
bank, Citibank, driver en fram-
gangsrik mikrokredittavdeling i
Bangladesh og i mange andre utvik-
lingsland over hele verden.

Les mer om 
Grameen Bank
på 
www.grameen-
info.org eller
en.wikipedia.org



Grønt eventyr i Nicaragua
Økologisk landbruk og samvirke har gitt tilflytting og økonomisk vekst

AKTUELT . 19bistandsaktuelt • 9/2006

1. Hvem er dette?

2. Hvilken politiker 
i Utenriksdepartementet har
bakgrunn som ordfører 
i Fauske og utdannings-
direktør hos Fylkesmannen 
i Nordland?

3. Hva skjuler seg bak
forkortelsen NEPAD?

4. Hvem vant presidentvalget 
i Brasil?

5. Hvilket år kom sandinistene
til makten i Nicaragua for
første gang?

6. Hvor finnes verdens største
sykehus?

7. Hva slags yrkesbakgrunn har
Nigerias leder Olusegun
Obasanjo?

8. Hva heter broren til Fidel
Castro?

9. I hvilket hav ligger
Seychellene?

10. Hva heter Bolivias nye leder?

11. Hva er dagaa (i Tanzania)?

12. Er Saudi-Arabia et monarki?

13. Fra hvilket land kommer
Chelseas stjernespiller Didier
Drogba?

14. I hvilken verdensdel ligger
Mauritius?

15. Hvilket kattedyr er verdens
raskeste?

16. Hvilket land ble tidligere kalt
Nyasaland?

17. Fra hvilket land kommer FNs
generalsekretær Kofi Annan?

18. På hvilken øy ligger byen
Jakarta?

19. Hvilket sted i Midtøsten er
Jordens laveste punkt?

20. Hvilke er Indias to mest
brukte språk i offisielle
sammenhenger?

Svarene finner du på side 23.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay.

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt
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Rivera Sanchez er arbeidere i ferd
med å avslutte støpingen av en dyp
brønn og å frakte reisverk til et bygg.
Her skal det bygges et kjøletankan-
legg, hvor 350 gårdbrukere i områ-
det skal kunne levere melka si. Sam-
virkeprosjektet finansieres av den
norske ambassaden via ADDAC. 

– Vi er i utgangspunktet 30 bøn-
der som har gått sammen, forklarer
Elida Samora Muños.

Målet er å kunne levere melk av
en så høy kvalitet at større oppkjø-
pere i de større byene kan kjøpe mel-
ka. Da vil prisen til bøndene på mel-
ken kunne øke fra 120 til 180 cordo-
bas for et 40 litersspann.

– Vi ønsker å utvide samvirketan-
ken til også å omfatte kjøtt- og kaffe-
produksjon, forteller Elida.

Framtidstro – må drive selv Organi-
sasjonen ADDAC har gitt opplæring
om økologi og landbruk i totalt 18
grender. Prosjektet som startet med
30 prosjektfamilier, har vokst til 500
familier. Organisasjonens engasje-
ment i området er imidlertid i ned-
trappingsfasen. Innen et par år vil
befolkningen måtte klare seg uten
den norskfinansierte støtten. 

Bistandsaktuelt møter represen-
tanter for befolkningen i et forsam-
lingshus. Her forteller de hvordan

de i tillegg til samvirket har dannet
et eget utdanningsutvalg, en egen
kredittkomité og et eget innkjøpsut-
valg.

– Når ADDAC etter hvert blir bor-
te, så kan vi fortsette alene. Det vi
gjør nå, er å bygge en samfunns-
struktur. Vi ønsker å være sterke,
selvbergende og på den måten bedre
levevilkårene for befolkningen, sier
en kvinnelig representant for lokal-
befolkningen. 

Kvinnene i bygda har satt i gang
et eget syprosjekt, hvor de syr klær
på bestilling. Bygda har dessuten et
eget næringsutviklingsprosjekt
hvor 75 ungdommer har deltatt.
Hensikt: Å skape arbeidsplasser for
ungdom.

På spørsmål om hvilke videre
framtidsdrømmer befolkningen
har, svarer de i munnen på hveran-
dre: eget bakeriutsalg, radiostasjon
hvor bøndene kan annonsere va-
rene sine, et eget kulturhus, lokal-
historisk museum for å vise gamle
håndverksmetoder og kanskje at sy-
prosjektet kan utvides til å bli en li-
ten syfabrikk.

– Vi er optimister og har tro på
framtida. Vi håper og tror at de tre
barna våre også vil slå seg ned her på
landsbygda. Her har vi et godt liv,
slår Elida Samora Muños fast. 

PANCASAN (b-a): – Her var
det ekstremt mye fattigdom
da det norskfinansierte
bistandsprosjektet startet for
15 år siden. I dag tilhører de
fleste lavere middelklasse
med små og mellomstore
gårder, forteller Julio Cesar
Gomez Martínez.

• I NICARAGUA:
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

Martínez, som er leder for den øko-
logiske landbruksorganisasjonen
ADDAC, peker utover enorme områ-
der med urskog og spredte jordlap-
per. I alle himmelretninger ruver
grønne fjell. 

– Her er vi omkranset av nasjo-
nalparker. For å redusere presset på
disse parkene har det vært viktig å
lære befolkningen i området å drive
tropisk landbruk på naturens pre-
misser, forteller Martínez.

Han forklarer hvordan bøndene
tidligere måtte svi av stadig nye lan-
dområder for å få dyrkbar mark.

– Etter fem år var jorda utpint.
Da var de nødt til å brenne nytt
land. Ved å spille på lag med natu-
ren og tilføre jorda næring, slipper
en dette, sier Martínez.

Økologisk oase. – Se her, her dyrker
vi kaffe, der borte kassava og bak
innhegningen der går kyrne våre,
forklarer Elida Samora Muños stolt.

Sammen med mannen Rivera
Sanchez flyttet hun hit til Pancasan-
regionen, ved foten av naturparken
og fjellet Pancasan, for sju år siden. I
dag har ekteparet bygd en økologisk
oase av en gård. På 135 mål rusler ni
kuer og tre okser, 48 høner, to griser,
to kalkuner, fem ender og to sauer.
Rundt om på jordene dyrkes frukt,
grønnsaker, kaffe, kassava og steke-
banan. I en liten fiskedam spretter
ferskvannsfisk, og bak huset sørger
gass fra gjødseltanken for at gass-
blusset inne på kjøkkenet lyser med
blålig flamme når Elida skrur på
bryteren. To små kasser bestående
av dyremøkk eller annet avfall samt
mengder med mark, omdanner av-
fall til gjødsel. Det skaffer organisk
gjødsel nok til hele gården.

– Vi kjøpte jord her fordi vi hørte
at det var prosjektarbeid i området
og bra forhold for landsbrukspro-
duksjon, forteller Rivera.

Den vesle grenda som for 15 år
siden besto av 13 hus, har nå økt til
mellom 80 og 100 hus. I et land hvor
om lag 80 prosent av befolkningen
lever for under to dollar om dagen,
og hvor fattigdommen særlig på
landsbygda er enorm, representerer
de økologiske bøndene i ADDAC-pro-
sjektet viktige unntak.

– Vi er selvforsynte med mat, for-
teller Elida og serverer oss kjøtt- og
grønnsakssuppe laget på ingredien-
ser fra gården.

14 timers arbeidsdager har gitt
resultater. Elida forklarer at famili-
en årlig har et overskudd på om lag
5000 cordobas (tilsvarende 1800 kro-
ner) som de kan reinvestere. 

– Denne positive utviklingen har
ført til at vi har fått lån i banken,
som vi så har betalt tilbake igjen,
forteller Rivera.

Bevisst plantevalg. På beitet til kyr-
ne er det plantet trær, laget små
steinmurer og kantvekster for hin-
dre erosjon og avrenning. Her har
dessuten enhver vekst som oftest
mange funksjoner.

– Dette er nicaraguansk svarttre,
sier Martínez og peker på ett av trær-
ne.

– Disse bladene inneholder mye
nitrogen, og fungerer dermed som
gjødsel. De kan dessuten brukes
som dyrefôr. Av bladene kan en også
lage økologisk insektmiddel. Røt-
tene til treet blandet sammen med
mais blir til rottegift. Trevirket er
hardt og solid og kan brukes i bygge-
produksjon og mennesker kan spise
blomstene.

Martínez fortsetter gjennom
jordlappene og peker på noen bøn-
neplanter.

– Bladene til denne bønneplan-
ten er ren gjødsel for jorda fordi de
inneholder mye nitrogen. Planten
har i tillegg et bønnefrø som ligner
på soyafrø som mennesker kan spi-
se. 

Samvirke. Noen kilometer unna
gården til Elida Samora Muños og
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Kunnskap om dyrkingsmetoder i tropene har gitt Elida Samora Muños og ektemannen bugnende resultater. ALLE FOTO: LIV R. BJERGENE

Vi er opti-
mister og
har tro på
framtida.
Her har vi et
godt liv. 

Elida Samora
Muños.

’’

FAKTA

■ I 2005 var norsk støtte til Ni-
caragua på om lag 90 millioner
kroner. I tillegg kommer støtte
via norske frivillige organisasjo-
ner.

■ Naturressursforvaltning er ett
av de største satsingsområdene
for det norsk-nicaraguanske
samarbeidet. I 2006 ble det be-
vilget omlag 15 millioner kroner
til dette arbeidet. 

■ ADDAC er en forkortelse for
Asosiación para la Diversificaci-
ón y el Desarrollo Agrícola Comu-
nal – Forbundet for felles mang-
fold og utvikling i jordbruket.

■ Så langt har ADDACs prosjekt
for støtte til tropisk landbruk i
Pancasan-regionen fått 13,2
millioner kroner fra den norske
ambassaden. I 2007 vil organi-
sasjonen få ytterligere 2,2 milli-
oner kroner.

Julio Cesar
Gomez Martínez.

Allerede i første valgomgang
5. november slo sandinist-
leder Daniel Ortega knockout
på sine politiske motstan-
dere. Nå har han fem år på 
å innfri løftene overfor fattig-
folk, forsterke samarbeidet
med sine sosialistfrender på
Cuba og i Venezuela og sam-
tidig opprettholde et godt
forhold til USA.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Med 38 prosent av stemmene – ni
prosentpoeng foran fremste utfor-
drer Eduardo Montealegre – vant
Daniel Ortega med klar margin.
Han unngikk dermed en vanskelig
andre valgomgang. 16 år etter sin
første presidentperiode gjeninntar
derfor Daniel Ortega Saavedra (61)
presidentstolen. Det skjer 10. januar
neste år.

Forsonende samtaler. Da valgresul-
tatet ble kjent, kalte Ortega sam-
men avtroppende president Enrique
Bolaños og landets næringslivsle-
dere til møte på bakrommet. Der
forsikret han om at han er en annen
president i dag enn under sin første
presidentperiode fra 1985-1990.

– Vi tenker ikke på å foreta dras-
tiske endringer i den økonomiske
politikken, lovet Ortega ifølge avi-
sen Herald Tribune under møtet
med Bolaños, før han la til:

– Men vi er nødt til å sørge for at
hvert hjem, hver familie i Nicaragua
kan leve et liv i verdighet.

Om lag 80 prosent av befolk-
ningen i Nicaragua lever for under
to dollar om dagen. 

Ortega lovet Bolaños og nærings-
livet å skape arbeidsplasser, bygge
videre på frihandelsavtalen med
USA og opprettholde et godt forhold
til storebrorlandet i nord.

Ortega lovet også å respektere
den konstitusjonelle endringen han
og PLCs leder Arnoldo Aleman fikk
igjennom mens Bolaños var presi-
dent – et forslag som begrenser pre-
sidentens makt og som trår i kraft
når Ortega inntrer. Forslaget gjør
dermed Ortega mer avhengig av
kongressen. 

Advarer mot jordokkupasjon. Ett av
valgløftene til Ortega var utdeling
av jord til de fattige. Den nyvalgte
presidenten har nå gått ut og anmo-
det befolkningen om å respektere
privat eiendomsrett.

Vi er nødt 
til å sørge
for at hver
familie 
i Nicaragua
kan leve 
et liv i 
verdighet.
Daniel Ortega,
nyvalgt president i
Nicaragua.

’’
VALGRESULTATET

■ Med 92 prosent av stemmene
talt opp, viser resultatet føl-
gende:

■ 38 prosent til Daniel Ortega og
FSLN (sandinistene).

■ 29 prosent til Eduardo Monte-
alegre og ALN (Alianza Liberal
Nicaragüense).

■ 26 prosent til regjeringsparti-
ets kandidat José Rizo og PLC
(Partido Liberal Constitucional).

■ 6 prosent til Eduardo Jarquin
og MRS (Movimiento Renovador
Sandinistas).

Ortegas løfter førte fram
Men nå starter jobben med å bedre hverdagen for Nicaraguas folk

10. januar inntar sandinistleder Daniel Ortega for annen
gang presidentstolen i Nicaragua. FOTO: SCANPIX/AFP/MIGUEL ALVAREZ 

– Ingen bør okkupere eiendom-
mer, men respektere eiendomsret-
ten. Utdeling av jord til fattige bøn-
der vil foregå i ordnede former ved
at staten kjøper jord for så å selge
den videre i en kombinasjon med
gunstige lånebetingelser, sa Ortega.

Han har nå bedt landets ordfø-
rere om å gi regjeringen en oversikt
over hvem som trenger jord.

USA lover samarbeid. Da valgseie-
ren var et faktum, gikk USA ut og lo-
vet å samarbeide med Ortega så sant
han følger demokratiske spillere-
gler.

– Vi respekterer det nicaraguan-
ske folkets avgjørelse, uttalte tals-
mann for det amerikanske utenriks-
departementet Gonzalo Gallegos.

Tonen fra USA er dermed endret
fra før valget, hvor blant andre USAs
handelsminister Carlos Gutierrez i
oktober sa at amerikansk bistand og
handelsavtaler «vil bli satt i fare»
dersom «anti-demokratiske krefter
vinner fram» – med tydelig adresse
til Ortega. 

Sandinist-lederen kvitterte tilba-
ke da valgseieren var klar med å si:

– Nicaraguas suverenitet har
vunnet fram!

Castro og Chavez jubler. Ikke over-
raskende var sosialiststatene Vene-
zuela og Cuba tidlig ute med å gra-
tulere Ortega med valgseieren. Sam-
tidig ønsket de sandinistlederen vel-
kommen inn i gruppen av latiname-
rikanske venstreregimer, som en
motvekt til USAs dominerende rolle
i regionen.

– Ortegas seier fyller vårt folk
med glede. Terrorist- og folkemord-
regjeringen i USA fylles samtidig
med vanære, kunngjorde Cubas pre-
sident Fidel Castro.

– I Latin-Amerika er det i ferd
med å bli slutt på – for all framtid – å
være bakgård for amerikansk impe-
rialisme. Yankee – dra hjem!, uttalte
Venezuelas president Hugo Chavez.

Så gjenstår det å se hvordan
sandinisthøvdingen Ortega skal ba-
lansere forholdet til USA og samti-
dig pleie politisk vennskap med
Chavez og Castro. Nibarnsfar Ortega
skal ha uttalt at Frank Sinatras «My
Way» er hans favorittsang. Nå kan
han gjøre sangtittelen om til prak-
tisk politikk.

Får du ikke avisen hver gang?

– Jeg fikk ikke siste Bistandsaktuelt!

Dette er dessverre et utsagn vi hører fra
tid til annen. 

Årsaken kan være at to tredeler av
opplaget av Bistandsaktuelt utsendes
uten navnelapp, distribuert av avisbud.
Dette er en noe raskere distribusjons-

form enn B-postabonnement. Men det
betyr samtidig at avisen leveres uten
«navnelapp» – direkte til din kontor-,
gate- eller boligadresse.

Dersom du har opplevd én eller flere
ganger i år at enkeltutgaver av fagbladet
ikke når deg, har du mulighet til å endre
distribusjonsform fra avisbud over til et

tradisjonelt postabonnement. Da vil du
få en navnet avis i din postkasse.
Har du trøbbel med abonnementet?
Ønsker du å endre til postabonnement,
så skriv til: adr-ba@norad.no.

Med vennlig hilsen
Gunnar Zachrisen, redaktør 
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RESSURSFORVALTNING:

Oljerikdom – en kilde til fattigdom?

Oljeressurser i utviklingsland har sjelden bidratt til mindre fattig-

dom. I stedet for vekst og velstand for folk flest, har oljen skapt

korrupsjon, økte forskjeller og konflikter. Olje er et nytt satsings-

område for norsk bistand, og oljebistanden mer enn dobles fra

2006. Bistandsaktuelt har besøkt oljelandene Nigeria og São

Tomé. TEMA: OLJE side 13-17

SØR-AFRIKA:

Desmond Tutu

om forsoning

og straff

i Sør-Afrika
Side 23

2006

Utgitt
av Noradfebr.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.no

Susende 

stein mot

Nepals
ene-
hersker

■ Mens verdenssamfunnet ser i andre

retninger, foregår det et politisk drama

av voldsomme dimensjoner i Norges

hovedsamarbeidsland Nepal. Folkets

raseri øker nå dag for dag i hovedstaden

Katmandus gater. 

■ Kong Gyanendra, som

tiltok seg eneveldig makt

1. februar i fjor, er blitt

mer og mer isolert poli-

tisk etter at maoist-

geriljaen og en samlet

opposisjon nylig samlet

seg om en felles politisk

plattform.

■ Tåregass, massearrestasjoner og

portforbud er så langt regimets svar på

kravene om fredsforhandlinger, flerparti-

demokrati og en ny grunnlov.

■ Bistandsaktuelts redaktør Gunnar

Zachrisen og fotograf Ken Opprann rap-

porterer fra et Nepal i opprørets tegn.

Side 4-7

Bistandsaktuelts fotograf var tett på opprøret i Katmandus gater. Her kaster studenter stein mot regimets sikker-

hetsstyrker.  

FOTO: KEN OPPRANN
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NEPAL:

Redd Barna-skoler under røde flagg

I Nepal vaier røde flagg med hammer og sigd over skoler som er

sponset av norske bistandspenger. Bistandsaktuelts utsendte

rapporterer fra Redd Barna-støttede lokalsamfunn i gerilja-

kontrollerte områder. 

Side 16-17 En lærer hjelper barna i en Redd Barna-

finansiert skole i Katmandu-dalen.

DEBATT:

Hilde Frafjord

Johnson om

Verdens-

banken og FN
Side 24

«Pfizers grådighet dreper – aidsmedisiner til Afrika!» ropte aktivister som protesterte utenfor selskapets hoved-

kontor i Paris i april 2005.

FOTO: SCANPIX/EPA/ERIC HADJ 
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KN-sjef 

sa ja til 

Pfizer
– høstet 

storm
■ To millioner kroner fra verdens største

farmasiselskap Pfizer har

gjort at Kirkens Nødhjelp-

sjef Atle Sommerfeldt

(bildet) har fått bråk

internt i organisasjonen.

En person har sagt opp

sin stilling i protest mot

pengegaven. 

■ Nå høster Kirkens Nødhjelp også

indirekte kritikk fra sentrale aktører 

i den internasjonale bistandsbransjen. 

– Farmasi-selskapene har et dårlig rykte

og er nå ekstremt ivrige etter å kjøpe seg

goodwill, sier Jess Worth, rådgiver i

Action Aid. Hun advarer mot at Kirkens

Nødhjelp kan bli misbrukt av Pfizer.

■ Sommerfeldt sier at pengegaven fra

legemiddelgiganten kom helt uten

forpliktelser for Kirkens Nødhjelp.

Side 7

FOTO: KEN OPPRANN
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Oljeopprør

i Nigeria
Side 18-19

Enarmede

banditter

gir 700

millioner

i kassa
Side 7

Konsulenter

bekrefter

miljø-feil

i bistanden
Side 8

Malawi-rot

frustrerer

Fredrikstad
Side 10-11
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YRKESETIKK:

Hva skjer når «far går på bar i Dar»?

Utviklingsminister Erik Solheim sier til Bistandsaktuelt at han var sjok-

kert over hvordan nordiske bistandsarbeidere oppførte seg på «hore-

husene i Nairobi» på 1980-tallet, men er forholdene blitt noe bedre?

Våre zambiske journalister rapporterer fra nattelivet i afrikanske stor-

byer. Møt også norske «Torbjørn» i hans jakt på «de små sorte».

TEMA: BISTANDSARBEIDER OG SEX-KJØPER – side 13-16

BISTANDSPOLITIKK:

Solheim
vil gi norsk 

bistand til

røde land i

Sør-Amerika
side 9

Statsminister Jens Stoltenberg poserte villig for fotografene under sitt besøk på et barnesykehus i New Delhi i desember i fjor.

FOTO: HEIKO JUNGE/SCANPIX
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Stoltenbergs baby

vokser og vokser

Planlegger å gi 500 millioner kroner til vaksinering av barn i India

■ Ingen er i tvil om at innsatsen for

vaksiner til verdens barn er statsminister

Jens Stoltenbergs «baby». Det sterke per-

sonlige engasjementet har kommet klart

til syne under statsministerens reiser 

i fattige land, og med årene har det også

blitt svært synlig i bistandsbudsjettet.  

■ En fjerdedel av den norske helse-

bistanden går i dag til vaksinealliansen

Gavi.  

■ Og det stopper ikke der. Stoltenbergs

egen spesialrådgiver i vaksinespørsmål,

Tore Godal, bekrefter at det blant annet

er planer om å bevilge ytterligere 500

millioner kroner over fem år til en stor-

stilt vaksinasjonskampanje i India.

Dette blir i tilfe
lle den største enkelt-

bevilgning til helsebistand i ett land som

noen gang er gitt. Side 4-6

bistandsaktuelt
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Portrett:

Palestinas

nye stats-

minister
Side 3

Fem av 

sju fikk 

«bestått»
Sju land er blitt

vurdert i tidenes

største interna-

sjonale evalue-

ring av budsjett-

støtte til utvik-

lingsland.

Budsjettstøtten

til fem av dem

får gode karak-

terer. To får

stygge anmerk-

ninger i boka.

TEMA 
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klimakrise
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KENYA:

Wamwere i krangel med storaviser

Demokrati-aktivisten, norgesvennen og opposisjonspolitikeren Koigi

Wamwere er Kenyas nye viseinformasjonsminister. Men han

fortsetter å tale i store bokstaver, og beskylder nå sentrale presse-

organer for å være under innflytelse av «eks-diktator» Daniel arap

Moi. – Løgn, kommenterer en av avisredaktørene.

Side 18-19

KRONIKK:

Norads nye

strategi – 

bedre bistand 

innen 2010
Side 22

58-årige Christina John gjennomgår et renselsesritual etter å ha blitt utsatt for alvorlige anklager om hekseri.

FOTO: MARTA CAMILLA WRIGHT
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Over 6000 «hekser»  

drept i Tanzania 

– Et alvorlig menneskerettighetsproblem, sier norsk forsker

■ Hvert år opplever titusener av afrika-

nere å bli anklaget for hekseri.

Anklagene rammer i første rekke kvinner

og barn, som ofte utsettes for grov vold,

trusler og trakassering. 

■ Tanzania er ett av landene der hekse-

anklager fortsatt er vanlige. I en rapport

fra det amerikanske utenriksdeparte-

mentet rapporteres det om at mer enn

6680 eldre mennesker er blitt drept 

i 2004 bare i regionene rundt Victoria-

sjøen.

■ – Norske myndigheter er unnfallende 

i forhold til et alvorlig menneskerettig-

hetsproblem, sier Kjetil Tronvoll ved

Norsk senter for menneskerettigheter.

Men nå lover UD å ta saken opp med

Tanzania.

Les mer om «hekser» – side 4-5

FOTO: KIP BENSON
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Rattsø vil

rydde opp

Det er behov for

opprydding i

bistandssirkuset.

Det mener lede-

ren av et regje-

ringsoppnevnt

utvalg som net-

topp har avgitt

sin rapport.

Side 4-5

Mosambiks

fiskere

frykter

olje-boom

Mosambiks

ledere kjenner

eimen av en ny

oljerikdom, men

blant fiskerne er

det uro og frykt

for planene.

Bistandsaktuelt

har snakket med

myndigheter og

lokalbefolkning i

det norske

hovedsam-

arbeidslandet.

Side 13-15

Norsk
jungel-

traktor

vant pris

Side 28

AFGHANISTAN:

Livsfarlig innsats

Bistandsorganisasjoner i Afghanistan opplever at

sikkerheten for egne ansatte blir stadig dårligere.

Bare i løpet av det første halvåret er 23 bistands-

arbeidere drept. Det er flere enn noen gang siden

Taliban ble kastet ut av Kabul i 2001.

Side 11

KORRUPSJON:

Norge sponser

Zambia-rettsak

Med delfinansiering fra Norge skal

Zambia nå føre en historisk rettsak

mot britiske advokater. Advokatene

mistenkes for å ha hvitvasket korrup-

sjonspenger i Chiluba-perioden.

Side 16

I debatten etter utviklingspolitisk redegjørelse var Siv Jensen ganske alene om sin ramsalte kritikk av norsk og

internasjonal bistandspolitikk. Nå får hun kjeft også fra fagmiljøet.

FOTO: FREDRIK NAUMANN

2006

Utgitt
av Noradjuni

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.no

Siv mot
røkla
Fagmiljø og politikere 

reagerer kraftig på 

Frp-lederens påstander

■ «Jeg – og mange skattebetalere med

meg – ser ingen verdi i å pøse milliarder

av kroner ut av Norge og ned i lommene

på korrupte diktatorer.» 

■ «Mine erfaringer blant annet fra Afrika

har bare gjort meg overbevist om at 

tradisjonell norsk bistand ikke virker». 

■ «…det er de samme menneskene som

reiser rundt og diskuterer utvikling, en

bistandsfiff som går fra kanapé til

kanapé mens de fattige sulter.»

■ Alle utsagnene over stammer fra

lederen av Stortingets nest største parti.

Nå reagerer fagmiljøet og politikere

skarpt på Frp-formannens påstander om

bistand. Men Siv Jensen slår tilbake.

Side 7-9
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Slik ser 

han ut
Nord-Ugandas

fryktede

opprørsleder

Joseph Kony

(bildet) har

endelig kommet

ut av skogen.

Side 14-15

Het valg-

kamp i

Zambia
Side 12-13

For dårlig

Rattsø-

rapport?
Side 2 (debatt)

og side 19

Uenige om

FN-reform
Side 5

Care vil

ha raskere

nødhjelps-

penger
Side 6

SØR-AMERIKA:

Gemyttlig i Bolivia

Det var gemyttlig stemning da utviklingsminister

Erik Solheim nylig besøkte venstreledere i Sør-

Amerika – blant annet med et norsk tilbud om

«Olje for utvikling» i kofferten. Mens Bolivias leder

Evo Morales stilte i skinnjakke, hadde Solheim for

anledningen tatt slipset på – til ære for vertskapet.

Side 4

KRONIKK:

God vei

betyr bedre

helse og

mer skole
Side 20

Kinas statsminister Wen Jiabao omfavner en lokal høvding under et besøk til Ghana 19. juni i år. Besøket var et ledd i statsministerens rundreise til sju land i Afrika.

(Ghanas president til venstre.)

FOTO: SCANPIX/AP/XINHUA, LI XUEREN

2006

Utgitt
av Noradsept
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Uro over Kinas

inntog i Afrika

Yter billige lån og bistand – uten krav om reformer

■ Vestlige land, bistandsarbeidere og

menneskerettighetsorganisasjoner er

urolige over Kinas økende engasjement 

i Afrika. 

■ Nå frykter man at bilaterale givere,

Verdensbanken og IMF skal bli

utkonkurrert av den voksende kjempen 

i øst. Den kinesiske eksportbanken har

gitt det oljerike Angola en kreditt på 

2 milliarder dollar med en lånerente 

på bare 1,5 prosent over en 17-års-

periode.

■ Med økende tilgang på kinesisk kapi-

tal, varer og tjenester svekkes også vest-

lige lands mulighet til å øve innflytelse i

land som Angola – for eksempel å stille

krav om respekt for menneskerettigheter

og demokrati. 

■ Handelen mellom Kina og Afrika har

økt med mer enn 300 prosent siden

2000 og var på 40 milliarder dollar i

2005. Side 8-9

B
-P

os
tA

bo
nn

em
en

t

RE
TU

RA
DR

ES
SE

: B
is

ta
nd

sa
kt

ue
lt,

 

bo
ks

 8
03

4 
D

ep
., 

00
30

 O
sl

o.

FOTO: SCANPIX/AFP

bistandsaktuelt
fagblad om utviklingssamarbeid . nr. 7 . 2006

Hvem får

Kony ut av

skogen?

Bistandsaktuelts

utsendte møtte

fredsforhandler-

ne som kan

avgjøre Nord-

Ugandas

skjebne.

Side 14-15 

Ambassadør

mot-
arbeidet

nødhjelp
Side 6

Evo Morales,

Bolivias nye leder.

FOTO: SCANPIX

Møte med

Bolivias

moralister
Side 18

Skal
utdanne

8 millioner

barn
Side 4

Norfund-

general

i medie-

storm
Side 3

MALAWI:

Går til kamp mot sykepleierflukt

I Malawi er 70 prosent av stillingene i helsevesenet ubesatt.

Helsepersonell har forlatt jobbene sine på grunn av tøffe

arbeidsforhold, lave lønninger og bedre muligheter i vestlige

land. Nå er flere tiltak på gang for å gjøre noe med krisen –

blant annet skal antall sykepleierstudenter og medisiner-

studenter økes kraftig. 
Side 12-13

BISTANDSDEBATT:

Brannfakkel 

om bistand

fra Rattsø

Side 2

Mikrokreditt benyttes av millioner av næringsdrivende i småforetak i Sør-Asia.

FOTO: G.M.B. AKASH

2006

Utgitt
av Noradsept
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Mye rot når

amatører leker bank

Ny rapport: Organisasjoner mangler mikrokreditt-kompetanse

■ De fleste norske bistandsorganisasjo-

ner som yter mikrokreditt til låntakere i

fattige land klarer ikke å se forskjellen

på bistand og bank. Det mener konsu-

lenter fra Nordic Consulting Group som

har gjennomgått norske organisasjoners

støtte til mikrofinans-sektoren.

■ Da konsulentene etterlyste svar på en-

kle spørsmål som størrelsen på samlede

utlån i ulike prosjekter, var det bare én

av 20 organisasjoner som klarte å gi et

raskt svar. 

■ Det var en rekke åpenbare feil i tal-

lene konsulentene til slutt mottok fra

organisasjonene. Dette viser at organisa-

sjonene «ikke har skikkelig kontroll med,

eller ikke forstår, de finansielle data de

mottar fra sine lokale partnere», heter

det i rapporten.

■ – Man har lullet seg inn i forestillin-

gen om at mikrofinans er effektivt, og

ikke tatt høyde for at dette er noe annet

enn for eksempel skolebygging, sier

NCG-konsulent Erlend Sigvaldsen.
Side 5
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KN går fri

fra vold-

tekts-
anklager

Side 6-7

Rett på

sak:
Bondeviks

mange 

hatter
Side 3

Sosial-

demokrat

utfordrer

Lula
Side 18

Radiosåpe

skal 
stoppe

omskjæ-

ring
Side 28

BUDSJETT 2007:

– Norsk bistand setter spor i verden

De fleste aktører i bistandsbransjen er svært fornøyde

med utviklingsminister Erik Solheims nye bistands-

budsjett. Aldri tidligere har bistanden økt kraftigere 

fra ett år til et annet – hele 2,2 milliarder kroner. 

– Bistanden er det feltet der Norge har størst innvirk-

ning på flest andre land, sier utviklingsminister

Solheim. 
BUDSJETT-EKSTRA – Side 8-11

KINA:

Ministre

møtte  

miljøsvin

Side 22-23

Alle – inkludert FNs generalsekretær Kofi Annan og daværende statminister Kjell Magne Bondevik – var optimister etter det store Oslo-møtet om Sudan i 2005. Men siden

den gang har mye gått galt. Annan er nå blant kritikerne av det norskstøttede flergiverfondet.

FOTO: SCANPIX/LISE ÅSERUD

2006

Utgitt
av Noradokt
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Krangel og byråkrati

bremser Sør-Sudan

Skuffelse blant de fattige – venter fortsatt på veier, vann og utdanning

■ Det internasjonale samfunnet lovet

Sudan 27 milliarder kroner under et

givermøte i Oslo i 2005. Ett og et halvt

år senere er Sør-Sudans befolkning skuf-

fet og frustrert – for tiltakene som skulle

gi dem et lettere liv uteblir. 

■ FN og flergiverfondet som giver-

landene opprettet har brukt store deler

av tiden det siste året på å krangle om

juridiske formaliteter, noe som har

bidratt til svæ
rt liten framdrift i

bistandsarbeidet. 

■ Giverlandene betalte inn om lag 

670 millioner kroner til flergiverfondet 

i 2005, Norge alene betalte inn 120

millioner kroner. Til tross for dette hadde

fondet i mai 2006, nesten ett år etter at

det ble opprettet, kun finansiert ett

prosjekt som var formelt startet.

■ Mangelen på forbedringer for vanlige

folk truer nå den skjøre freden i Sør-

Sudan.

– Det er en stor politisk belastning og

gjør folk mer tilbøyelige til å støtte

ekstremister, sier Pa’gan Amum som er

rådgiver for president Salva Kiir.

RAPPORT FRA SØR-SUDAN 

– side 13-15
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På beitet til kyrene er det plantet trær, kantvekster og små murer for å hindre av-
renning og erosjon.
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AV VICTORIA BUHANZA, TANZANIA

Fisk og mineraler er utpekt som
to av Tanzanias viktigste ek-
sportartikler. Nå har to kritiske

dokumentarfilmer om nettopp
fiskeeksport og utvinning av edel-
steinen tanzanite skapt stor uro hos
handelspartnerne i Europa og USA.

Det begynte med den Oscar-
nominerte dokumentarfilmen «Dar-
win’s Nightmare». Filmen tar opp
eksporten av Nil-abbor fra Victoria-
sjøen. Den beskriver alle de sosiale
problemer som preger byen Mwan-
za, som er knutepunktet for eksport
av fiskefilet. Filmen antyder også
meget strekt at det ukrainske flysel-
skapet som frakter fisk ut av Tanza-
nia, har med våpen tilbake. 

«Darwin’s Nightmare» ble nylig
vist på et møte for miljøjournalister
i Øst-Afrika. Ifølge tidsskriftet for or-
ganisasjonen av miljøjournalister i
Tanzania (JET) mente også de lokale
journalistene at filmen var altfor en-
sidig, og ikke trakk fram noen av de
positive sidene fiske og fiskeeksport
gir lokalbefolkningen.

Tross prestisjetunge priser er
«Darwin’s Nightmare» likevel
en smal film, som ikke har ap-

pell hos det store publikumet. Mye
tyder dermed på at filmen, hvis den
hadde blitt forbigått i stillhet, ikke
nødvendigvis hadde påvirket fiske-
eksporten fra Tanzania. 

Men, mens verden forøvrig be-
gynte å glemme filmen, klarer poli-
tikerne i Tanzania å få oppmerk-
somhet på elendigheten igjen.  Først
kritiserte president Jakaya Kikwete
filmen i en tale i  Mwanza juni. Der-
etter fulgte Mwanza-regionens par-
lamentsmedlemmer opp med kraf-
tig kritikk av både filmen og regis-
sør Hubert Sauper fra Østerrike.

Parlamentsmedlemmene fra
Mwanza sier i en felles uttalelse at

de på vegne av befolkningen i regio-
nen ikke kan akseptere å bli nedver-
dighet av utlendinger som ikke øn-
sker det beste for landet. Filmens re-
gissør beskyldes for å rive vekk livs-
grunnlaget for den fattige befolk-
ningen i Mwanza-regionen, der fis-
ke er den viktigste levevei.

Parlementsmedlemmene har
også henstilt til myndighetene i
Tanzania om aldri å slippe regissør
Hubert Sauper inn i Tanzania igjen.

Filmen er også forbudt i Tanza-
nia, men selges under disken hos en-
kelte selgere av piratkopierte dvd-er
– på linje med pornografi.

Nå er også filmen «Gem Slaves»
lansert. Denne gangen er det
den stedegne edelsteinen

tanzanite som får gjennomgå. Stei-
nen utvinnes bare fra området Me-
rerani i nordre Tanzania, og den år-
lige omsetningen er verdsatt til nær
to milliarder kroner. 

Filmen fokuserer på alle barna
som arbeider i de farlige gruvegang-
ene i Mererani. I filmen påstås det at
over 4000 barn, helt ned i 10-årsalde-
ren, arbeider i gruvene med svært
lav betaling og under livsfarlige ar-
beidsforhold. Filmen er laget av FN-
organisasjonen IRIN (Integrated Re-

gional Information Network), og dis-
tribueres blant annet via IRINs
hjemmeside. Allerede nå forteller
tanzaniteselgerne i Arusha og Dar
es Salaam at de merker nedgang i
salget av tanzanite til turister. Store
internasjonale oppkjøpere sier også
at de er skeptiske til å være involvert
i handel som bruker barn som
arbeidskraft, og i USA har enkelte
juvelerer midlertidig pakket bort all
tanzanite.

Igjen reagerer offentlige instan-
ser med stor indignasjon på en film
som «sverter Tanzania». Det blir
spurt om hvordan enda et interna-
sjonalt filmteam får slippe inn i lan-
det for å ødelegge for landets sår-
bare næringsliv. Paul Massanja, som
er ansvarlig for mineraler i energi-
departementet i Tanzania, sier at fil-
men om tanzanite inneholder en
rekke feil som nå imøtegås. Han
tilbakeviser at barn arbeider i gru-
vene, og forklarer at barn i perioder
er engasjert i annen handelsvirk-
somhet rundt det travle gruvesam-
funnet.

De to filmene viser både hvor
sårbar Tanzanias eksportindustri er,
og hvor såret tanzanianske myndig-
heter blir over kritisk omtale. Det er
allerede blitt langt vanskeligere for
utenlandske filmteam å arbeide i
landet – uansett formål med film-
prosjektet.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

Bistandsaktuelt har tidligere skrevet om de livsfarlige arbeidsforholdene i tanzanite-gruvene i Mererani.
Nå tar filmen «Gem Slaves» opp hvordan tusenvis av barn arbeider i gruvene. FOTO: MWANZO MILINGA
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Parlaments
medlem-
mene fra
Mwanza sier
de ikke kan
akseptere å
bli nedver-
diget av
utlendinger
som ikke
ønsker det
beste for
landet.

Redusert eksport etter kritiske filmer
sett fra sør

Victoria Buhanza 
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania

Politisk misbruk av humanitær nødhjelp
AV MORTEN ROSTRUP

Det ser ut til å være en økende
tendens til angrep på huma-
nitære hjelpearbeidere. Flere

organisasjoner er rammet. I 2004
ble fem av Leger Uten Grensers med-
arbeidere drept i Afghanistan. Om-
stendighetene rundt er fortsatt ikke
avklart og én person er fengslet.
Kort tid etter drapene uttalte Tali-
ban: «Organisasjoner som Leger
Uten Grenser arbeider for ameri-
kanske interesser og er derfor mål
for oss». De kunne ikke ha tatt mer
feil. Uttalelsen var likevel ikke over-
raskende. De siste årene har det
vært en økende forvirring rundt
humanitært arbeid. 

Prinsippene om humanitær
hjelp er nedfelt i Geneve-konvensjo-
nene og skal sikre at de mest sårbare
ofre for kriser og konflikter får liv-
reddende hjelp raskt. Humanitær
hjelp skal være upartisk og dermed
utelukkende gis basert på behov
uten noen form for diskriminering.
Den skal være nøytral og ikke favori-
sere noen parter i en konflikt, og
den skal være uavhengig av politis-
ke, økonomiske, religiøse og militæ-
re målsettinger. 

Den humanitære handling,
som i sitt vesen er apolitisk, er like-
vel omgitt av politikk. Det er politi-
kere som har definert rammevilkå-
rene for humanitær hjelp i Geneve-
konvensjonene. Det er politikere og
makthavere som har ansvaret for at
humanitær hjelp blir respektert og
muliggjort. Deres støtte er en forut-
setning for hjelpens eksistens. Sam-
tidig vil den humanitære handling-
en kunne få store politiske konse-
kvenser hvis årsakene til den blir
tatt alvorlig av politisk ansvarlige. 

T il tross for de klare og generelt
aksepterte prinsippene minker
respekten for humanitær

hjelp. Årsakene er flere. Politikere
har i økende grad brukt humanitær
retorikk i begrunnelsen for poli-
tisk/militære intervensjoner. Dette
kom tydelig fram i en tale USAs tid-
ligere utenriksminister Colin Powell
holdt i forbindelse med invasjonen i
Afghanistan. Han snakket også om
hjelpeorganisasjonene som «part of

our combat team» og som «force
multipliers». Sammenblandingen
ble total når flydropp av matpakker
foregikk parallelt med bombingen,
spesialstyrker gikk kledd i sivile
klær, og det ble truet med stopp i
humanitær hjelp hvis befolkningen
ikke samarbeidet og gav opplysning-
er om mulige tilholdssteder for Tali-
ban og Al-Qaeda. En krig ble i rea-
liteten presentert som en humani-
tær operasjon, og nødhjelp ble
brukt i felt for å oppnå politiske og
militære mål. Norske politikere
valgte samme ordbruk da de sendte
norske soldater på «humanitært»
oppdrag i Irak og Afghanistan. De
var også tilsluttende til den «huma-
nitære» krigen i Kosovo i 1999. 

Samtidig har mange såkalte hu-
manitære hjelpeorganisasjoner latt
seg innordne under politiske føring-
er, ofte på grunn av en sterk økono-
misk avhengighet til regjeringer og
politiske institusjoner. De har i min-
dre grad kjempet for de humanitæ-
re prisnippene. I Afghanistan ble
det etter hvert meget vanskelig å
skille mellom humanitære organi-
sasjoner som arbeidet helt selvsten-
dig og uavhengig med nødhjelp, og
de som arbeidet med gjenoppbyg-
ging på oppdrag for en stridende
part i konflikten eller regjeringen i
Kabul. 

Resultatet ble at samtlige hjelpe-
organisasjoner med vestlig tilknyt-
ning risikerte å bli betraktet som en
del av alliansen, og slik fremstå som
en del av fiendebildet til dem som
motarbeidet okkupasjonen og de
nye styresmaktene. Hjelpeorganisa-
sjonene selv har derfor også et klart
ansvar i den forvirringen som er
oppstått i flere konfliktområder. Bil-
det kompliseres ytterligere idet
noen hjelpeorganisasjoner bevisst
tar politisk stilling i konflikter. De
arbeider i felt side om side med nøy-
trale organisasjoner, og deres eksis-

tens er med på å skape økt forvir-
ring om hvem som er partiske og
hvem som ikke er det. 

Humanitær nødhjelp blir nå i
økende grad brukt som et
politisk virkemiddel både for

å sikre fred, demokrati og kamp
mot fattigdom, som en del av «kri-
gen mot terror», og skillet mellom
humanitær nødhjelp og langsiktig
bistand/utviklingshjelp er bevisst
søkt utvisket. Humanitær nødhjelp
lar seg ikke forene med politikk el-
ler å ta stilling i konflikter. Dette
gjelder ikke bare når hjelpen blir
brukt som et instrument i en «rett-
ferdig» krig, men også når den inn-
går i en strategi for å oppnå andre
politiske mål. 

FN har selv vært eksponent for
økende politisering. Sviket mot be-
folkningen i områder kontrollert av
opprørsbevegelsene RUF under bor-
gerkrigen i Sierra Leone (1999-2000)
og UNITA under borgerkrigen Ango-
la (1998-2002) er eksempler på hvor-
dan FN ofret sin humanitære rolle
til fordel for politiske strategier. I
Angola våren 2002 etter inngått
fredsavtale, ble vi vitne til hvordan
hundretusenvis av mennesker fikk
en svært forsinket nødhjelp som en
følge av FNs forsøk på å spille en po-
litisk rolle i fredsprosessen i landet.
Forhandlinger om FNs politiske rol-
le utsatte rene nødhjelpsoperasjo-
ner, og siden FN i Angola koordiner-
te de fleste andre hjelpeorganisasjo-
nene, ble også de hindret i å yte rask
hjelp. Leger Uten Grenser, som var
uavhengig av FN-systemet, kunne
imidlertid intervenere etter få da-
ger, og dokumenterte en svært al-
vorlig sultkrise. Vi regner med at
mangfoldige tusen døde unødven-
dig. 

I 2005 så vi igjen, nå under en
sultkatastrofe i Niger, at politiske
overveielser hindret effektiv mat-
hjelp til tusener av sultende fordi
FN og myndighetene fryktet at gra-
tis matleveranser ville virke uheldig
inn på makroøkonomiske forhold
og markedsmekanismene. Selv de
aller fattigste sultofrene ble bedt
om å betale for maten, noe som før-
te til at mange av dem sultet til
døde. De hadde simpelthen ikke råd
til å holde seg i live. Målet var å be-
skytte det frie markedet som på sikt
skulle føre landet, det nest fattigste i
verden, ut av fattigdommen. FN, re-
gjeringen i landet og giverlandene
maktet ikke å veksle fra en utvik-
lingshjelptankegang til en nød-
hjelpsoperasjon. Filosofien var
åpenbart følgende: La oss ofre noen
tusen menneskeliv nå for et potensi-
elt kollektivt gode i framtida. Nok
en gang var vi vitne til at humanitæ-
re prinsipper, det å gi uavhengig
hjelp til de nødstilte ene og alene ut
fra behov, ble neglisjert.

I stedet for å ta lærdom av tidli-
gere feil og skille FNs humanitæ-
re operasjoner klart ut fra de po-

litiske FN-organene, ser FN nå ut til
å velge den motsatte strategien. FNs
humanitære operasjoner skal i
økende grad integreres med FNs poli-
tiske målsettinger, og Generalsekre-
tærens spesialutsending skal ha an-
svar både for politiske aspekter og
humanitære operasjoner. I tillegg
ønsker FN strengere koordinering
og kontroll over aktiviteten til andre
hjelpeorganisasjoner. For tiden ut-
vikles det en egen modell som skal
forsterke FNs overordnede rolle.
Innenfor forskjellige humanitære
felt skal det settes opp «clustere»
med en sentral koordinering. 

Vi så i Angola våren 2002 hvor-

dan en såkalt «effektiv» samordning
i FNs regi faktisk bidro til at respon-
sen på sultkrisen ble ytterligere
mangelfull, nettopp fordi så mange
andre organisasjoner var avhengig
av det politisk drevne FN-systemet. I
den nye reformen i FN blir det også
lagt vekt på å føre humanitær hjelp
sammen med langsiktig bistand. I
utgangspunktet kan en slik tanke
virke logisk, men igjen innebærer
den en klar fare for at humanitære
operasjoner tvinges til å ta mer hen-
syn til potensielt langsiktige gevin-
ster enn de akutte, livsnødvendige
behovene her og nå. 

I tiden framover vil det derfor bli
mer og mer viktig for en humanitær
organisasjon å kunne operere uav-
hengig av FN-systemet. Det blir nær-
mest en forutsetning for å kunne
operere ut fra humanitære prinsip-
per. Det er imidlertid interessant å
se at de aller fleste hjelpeorganisa-
sjonene støtter de nye initiativene
fra FN, noen også i håp om å få en le-
dende posisjon i det nye systemet,
men de fleste på grunn av finansiell
avhengighet av FN og regjeringer
som støtter opp om prosessen. 

Den internasjonale Røde Kors
Komiteen basert i Geneve (ICRC) har
besluttet å stå utenfor hele denne
prosessen, mens den Internasjonal
Røde Kors Føderasjonen ser ut til å
ville arbeide innenfor. Leger Uten
Grenser kan ikke bli en del av dette
systemet.

Det er interessant at den norske
utenriksministeren Jonas
Gahr-Støre tydelig innser at

FN står overfor et stort dilemma og
sier at FN også i framtida vil kunne
få problemer med å oppfylle sine
humanitære forpliktelser. Som han
uttrykte i en debatt i politisk kvar-
ter i NRK 25. oktober, er det derfor
svært nødvendig at totalt uavhengi-
ge humanitære organisasjoner fort-
satt eksisterer. 

De få som ser ut til å bli igjen, er
nesten utelukkende ICRC og Leger
Uten Grenser. FNs ambisjoner om å
koordinere og kontrollere all nød-
hjelp binder opp de aller fleste an-
dre organisasjonene, som dermed
lett kan bli politisk styrt. Siden de få
strengt uavhengige organisasjone-
ne som blir igjen tross alt har be-
grenset kapasitet, fører den nye ut-
viklingen til at uskyldige sivile i
mindre grad vil få humanitær nød-
hjelp.

En ren humanitær organisa-
sjon skal ikke presentere politiske
løsninger, den skal ikke utføre poli-
tiske handlinger, men eksisterer
nettopp fordi politikken feiler. Leger
Uten Grenser ønsker å provosere
fram handlinger hos våre politikere
for å ta fatt i årsakene til de proble-
mene vi ser i felt. Hva som kjempes
for, er såre enkelt: Det å hjelpe men-
nesker i en krise og redde liv, må bli
respektert for akkurat hva det er –
en enkel handling som springer ut
fra våre medmenneskers akutte be-
hov og vår humanisme. Intet annet.

Morten Rostrup er tid-
ligere internasjonal
president i Medecins
Sans Frontieres og
forfatter av boka «Felt
- ti år med Leger Uten
Grenser».
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Farinha (2 år) avbildet i juni 2002 på et sykehus i Angola drevet med støtte fra Leger Uten Grenser.
Morten Rostrup mener FNs forsøk på å spille en politisk rolle i fredsprosessen i landet, hindret hjelpe-
organisasjonene i å yte rask hjelp. FOTO: SCANPIX/AP, MARCELO HERNANDEZ 

En ren
humanitær
organisasjon
skal ikke
presentere
politiske
løsninger,
den skal
ikke utføre
politiske
handlinger,
men eksiste-
rer nettopp
fordi politik-
ken feiler.
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1. Kinas president Hu Jintao.

2. Statssekretær Anne
Stenhammer.

3. New Partnership for Africa’s
Development.

4. Luis Inàcio Lula da Silva.

5. 1979.

6. I Soweto (Baragwanath
Hospital).

7. Militær.

8. Raul Castro.

9. Det indiske hav.

10. Evo Morales.

11. En fisk (som blant annet fin-
nes i Tanganyika-sjøen).

12. Ja.

13. Elfenbenskysten.

14. Afrika.

15. Geparden.

16. Malawi.

17. Ghana.

18. Java.

19. Dødehavet.

20. Hindi og engelsk.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 
Fred Isaksen på e-post: nyttomnavn@akela.no eller på telefon 922 21 487.

nytt om navn

Eivind Engebretsen er
tilsatt som seniorrådgi-
ver på Norads evalue-
ringsavdeling fra 23.
oktober. 

Bjørn Arnestad (60) er
ansatt og har tiltrådt
som direktør for fonds-
og direkteinvesteringer
i Norfund, Staten
investeringsfond for
næringsvirksomhet i
utviklingsland. Arne-
stad har bred nasjonal

og internasjonal yrkeserfaring fra indus-
tri, offshore/shipping og bankvirksom-
het. Han har blant annet vært økonomi-

sjef/ finansdirektør ved Elkems produk-
sjonsbedrifter i Norge og England,
finansdirektør i Stolt-Nielsen Seaway,
administrende direktør i Kjøbmands-
banken, administrerende direktør i
Union i Skien, arbeidende styreleder 
i Forestia, administrerende direktør i
Norema, samt drevet egen konsulent-
virksomhet innen ledelse og omstil-
lingsprosesser. Arnestad er nå styre-
leder i industriselskapet Glamox.

Kanapathipillai Sivara-
jah er valgt som styre-
leder/daglig leder av
den nylig dannede
organisasjonen «Fishe-
ries and Aquaculture
Development Organi-
sation». Organisasjo-
nen er dannet av

norsktamiler som engasjerer seg i reha-

bilitering og utvikling av fiskerisektoren
nordøst i Sri Lanka. Organisasjonen vil
bruke norsk kompetanse og erfaring i

arbeidet. Sivarajah har arbeidet som
rådgiver ved Fiskeridirektoratet (Region
Troms) siste 20 år.
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.

Side 5

Portrett:
Slakteren
fra Liberia

Side 3

Regn-
skogene
forsvinner
i røyk

Side 10-11

Økt salg av
rettferdig
kaffe

Side 28

Ris og 
ros til
bistands-
historien
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?
Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske ut-

viklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-ka-
tastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON
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Prøv Bistandsaktuelt på nett: w
ww.bistandsaktuelt.com

På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.

FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no
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Journalister krysser sine spor
Ryszard Kapuscinski stiller i en klas-
se for seg når han beretter om sine
reportasjereiser i Asia og Afrika.
Han har gitt ut flere bokperler der
han tar leseren med på ukjente stier
og i møte med mennesker. Tekstene
har alltid fascinerende miljøbeskri-
velser og gjennomtrengende analy-
ser av politikk og makt. For norske
lesere er han tidligere kjent for bø-
ker som «Keisaren – ein diktators
fall», «Fotballkrigen», «Imperium» og
«Ibenholt».

Denne gangen slår den polske
journalisten og forfatteren følge
med verdens kanskje første journa-
list og utenrikskorrespondent – He-
rodot, en mann født 480 år før vår
tidsregning. 

I likhet med Kapuscinski ville
Herodot krysse grenser for å se hva
som lå bak det kjente. Det var selve
opplevelsen av å krysse grenser som
var drivkraften. Mannen fra Lillea-
sia skrev ned sine opplevelser og for-
tellinger i detalj i et nesten
ugjennomtrengelig bokverk som
fikk tittelen «Historie». Dette var

lenge før noen hadde tenkt på at
mellomrom mellom ordene og et
punktum i ny og ned letter lesning-
en. Tettpakket med endeløse rekker
av bokstaver brettet han ut de mest
blodtørstige krigsmetoder, sedvaner
hos ulike folkeslag, kultur, religion,
politikk, dyreliv – kort sagt alt han
kom over når han stadig krysset nye
grenser.

Kapuscinski var lokalreporter i
en sensurert avis i Warszawa da han
første gang fikk Herodots bok
mellom hendene. Den unge journa-
listen hadde begynt å lengte etter å
krysse en grense. Han får uventet
sjansen til å reise for sin avis til In-
dia, en lengre reise enn han selv
hadde hatt i tankene. Med som rei-

sekamerat er Herodot. Den rollen
skal han fortsette med gjennom Ka-
puscinskis reiser som korrespon-
dent og forfatter inn i hjertet av så
vel Afrika som Asia. Når journalis-
ten får seg noen pauser, må vente el-
ler sitter fast et sted der en aldri vet
når neste buss eller båt kommer, så
er det Herodot han tyr til.

Det er en fascinerende parallell-
kjøring Kapuscinski bedriver i sin
bok. Krydderet er at han trekker
fram sine første inntrykk av store
land som India og Kina og konflikt-
land som Kongo. Han beskriver epi-
soder han havner opp i med selviro-
ni og følelser. Disse små glimtene
inn i en korrespondents hverdag
mens hjemmeredaksjonen utålmo-
dig venter på siste nytt, er kostelig
lesning. Kapuscinski ble ikke det
journalistiske flokkdyret. Det utsty-
ret og de reiseregningene som dette
krever hadde ikke avisen hans råd
til. Men det han rapporterte om ryk-
ket nok leserne hans nærmere men-
nesker, land og kultur – slik vi har
hatt glede av i andre tidligere bøker.

Boka inneholder en rekke sitater
fra Herodots nedtegnelser som både
blir et historisk bakteppe til dagens
reisende, men også refleksjon over
fortid og nåtid. (For ordens skyld:
Tekstene er oversatt og inneholder
både mellomrom mellom ordene og
punktum.) Hadde ikke Herodot
skrevet og skrevet og skrevet, ville
mye kunnskap ha dødd med ham,
og reiserutene til Kapuscinski kun-
ne lett blitt andre.

Denne litterære reisen med de
to fremragende journalister ender i
Halikarnassons i Lilleasia der Hero-
dot ble født. To spesielle penner har
bidratt til å pirre nysgjerrigheten,
latt oss krysse noen grenser og kan-
skje fått med oss noe av det jeg synes
blir et poeng i denne boka: Vi må
vise større åpenhet overfor det vi
ikke kjenner. Nysgjerrighet og re-
spekt fører oss over flere grenser
enn fordommer og intoleranse.
Grensene må ifølge de to journalis-
tene ikke stenge oss inne, men føre
oss videre.  
TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Ryszard Kapuscinski:
«Reiser med Herodot»
Oversatt av Ole Michael Selberg.
Aschehoug, 2006.

Frilanskontrakt
Bistandsaktuelt er Norges ledende fagblad om bistands- og ut-
viklingsspørsmål. Bladets papirutgave har et opplag på 16.500
eksemplarer, mens webutgaven har i overkant av 30.000 besøk
per måned. Utgiver er Norad.

Bistandsaktuelt har nå ledig 1 kontrakt for «fast frilans-
journalist» (konsulentkontrakter) for året 2007 – med mulighet
for fornyelse i ytterligere to år. Kontrakten vil være i størrelses-
orden 500 timer.

Søkere uten utenriksjournalistisk erfaring vil ikke bli vurdert.
Gode engelskkunnskaper, utdanning på universitets/høgskole-
nivå og dokumentert interesse for og gode kunnskaper om ut-
viklings- og 3. verden-spørsmål er nødvendig. Det forutsettes
deltakelse på ukentlige redaksjonsmøter og mulighet til 
å foreta reportasjereiser til samarbeidsland for norsk bistand. 

Konsulenthonorar etter avtale.

Ytterligere opplysninger kan fås ved henvendelse til: 
Redaktør Gunnar Zachrisen – e-post: gz@norad.no.

Kortfattet søknad vedlagt CV sendes primært elektronisk, 
ved å gå inn på Norads hjemmesider,  www.norad.no/stillinger.
Søknader sendes sekundært per post til:
Bistandsaktuelt, Norad, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. 

Chr. Michelsens Institutt (CMI) er et frittstående og flerfaglig samfunnsvitenskaplig forskningsinstitutt
med beliggenhet i Bergen. Med en stab på ca  40 forskere og en omsetning på NOK 55 mill er CMI
ett av Nordens ledende miljøer innen utviklingsstudier og menneskerettigheter. CMIs virksomhet er i
hovedsak rettet mot utviklingsland og består av forskning, utredning, rådgivning og institusjonssam-
arbeid. Instituttet har en bred kontaktflate mot samarbeidspartnere i Afrika, Asia og Midtøsten.

Vi har ledig en ny stilling som

ASSISTERENDE DIREKTØR
CMIs nye strategi «Forskning for utvikling og rettferdighet» setter
ambisiøse mål for virksomheten og vi ønsker en styrking av vår
administrasjon. Vil du være med og lede dette arbeidet?

For nærmere opplysninger og fullstendig utlysningstekst se www.cmi.no
Søknadsfrist 25. november 2006.

Seniorrådgiver
Seniorrådgiver i Norad – Avdeling for Fred, likestilling og
demokrati «FLID 06/34» 
Søknadsfrist: 10. november 2006. 
Se mer informasjon på www.norad.no/stillinger

Norge og aids i 20 år – hvor går vi herfra? 
Norad har støttet arbeid med hiv og aids i 20 år fra 1986. Dette er en milepæl vi gjerne vil markere. 
Gå inn på www.norad.no og meld deg på seminar på Håndverkeren 28. november.

bistandsaktuelt

Fengslet på ny etter 
Oslo-konferanse

• SYNNØVE ASPELUND
Den kongolesiske aktivisten Christian Mounzeo
(bildet) snakket om åpenhet i oljeindustrien under
EITI-konferansen i Oslo i oktober. Da han kom til-
bake til hjemlandet ble han ar-
restert, beskyldt for å ha svertet
presidenten. 

– Fengslingen av Christian
Mounzeo viser at det å jobbe
som aktivist for mer åpenhet
er et farlig arbeid. Vi ser igjen
og igjen at trakassering brukes
som et virkemiddel av myndig-
hetene når de blir utfordret på
åpenhet og innsyn, sier Mona
Thowsen, koordinator for den norske Publish
What You Pay-kampanjen.

Christian Mounzeo fronter Publish What You
Pay i hjemlandet Kongo-Brazzaville (Republikken
Kongo), som jobber for mer innsyn i pengestrøm-
mene knyttet til oljeressursene i landet. Dette er
ikke myndighetene spesielt begeistret for.

I Norge deltok han både på Publish What You
Pay-konferansen, som samlet det sivile samfunnet,
og på EITI-konferansen (Extractive Industries
Transparency Initiative) som norske myndigheter
var vertskap for. På talerstolen i Oslo Plaza, foran
topp-politikere, næringslivsledere og organisa-
sjonsfolk fra hele verden, snakket Christian Moun-
zeo om situasjonen i hjemlandet, og om hvor vik-
tig det er at innbyggerne får vite hvordan inntek-
tene fra ressursutvinning brukes i fattige land.
Natt til mandag 13. november, ikke lenge etter at
han hadde kommet hjem fra Norges-turen, ble
Christian Mounzeo arrestert. I forhør er han blitt
spurt om hva han snakket om på sin utenlandsrei-
se og hva hensikten med turen var. Selv om han
ikke har fått noen formell anklage, beskyldes han
for å ha svertet presidenten. 

– Det er fryktelig mange i Kongo-Brazzaville
som har investert fryktelig mye i at det ikke blir
åpenhet om oljepengene, sier Thowsen.

Hun mener Norge, som er en av pådriverne i
det internasjonale EITI-arbeidet, må ta affære.

notis



Et annerledes folkehøgskoleår
Ungdom observerer bistand i praksis

MANAGUA (b-a): – Dette er
et annerledes folkehøgskole-
år, sier Mina Kristin Østbye
(23) og Ragne Marie Mostad
(23) – to av ti deltakere i
Kirkens Nødhjelps utveks-
lingsprogram «Communica-
tion for Change». I tre måne-
der skal de bo og jobbe i
byen Bluefields på Atlanter-
havskysten i Nicaragua. 

• I NICARAGUA:
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

«Vi våkner klokka 03.00 av at nabo-
hanen galer. Så er det spennende å
se om det er vann i dusjen denne
morgenen. Ute kjenner vi solen som
steker, eller vi får oss en ny dusj av
regntidens enorme vannmengder.
Gatene sover aldri, rundt oss hører
vi salsa- og reggaemusikk, uansett
tid på døgnet. Vi er i Nicaragua, det
nest fattigste landet i Mellom-Ame-
rika etter Haiti», skriver Mina Kris-
tin og Ragne Marie i det første reise-
brevet fra Bluefields. 

De to jentene jobber i organisa-
sjonen Acción Médica Cristiana
(AMC) – en av Kirkens Nødhjelps
samarbeidsorganisasjoner som job-
ber med helseprosjekter.

«AMC jobber for eksempel med å
gi informasjon om hiv/aids, grunn-
leggende helsearbeid og tiltak mot
vold i hjemmet. De offentlige syke-
husene er underbemannet, dårlig
utstyrt, tettpakket og har lite medi-
siner. Vårt prosjekt består av å prate
med ei gruppe barn på barne- og
ungdomsskoler og å arrangere akti-
viteter for disse. Barna er blitt pluk-
ket ut av lærere og rektor på sko-
lene, og har ulike problemer», skri-
ver de to.

Samler inntrykk. Mina Kristin og
Ragne Marie er to av i alt ti elever

VISSTE DU AT...
Afrikanske land sør for Sahara i 2005 hadde en
gjennomsnittlig økonomisk vekst på 5,6 prosent.
Dette er den høyeste veksten på åtte år. 

Kilde: Statsbudsjettet 2007si
st

e «Dumhet tolererer 
ikke kunnskap.»

Ordtak fra Angola og Namibia

ved Rønningen Folkehøgskole i Oslo
som deltar i Kirkens Nødhjelps ut-
vekslingsprogram. Medstudentene
er nå i Etiopia, Sør-Afrika, Bangla-
desh og på Filippinene. Der skal de ti
observere og sanke inntrykk hos
KNs samarbeidspartner. Vel hjem-
me skal noen av erfaringene og inn-
trykkene fra uteoppholdet deles
med norsk ungdom. Da skal de ti ut
på én måneds informasjonsturné
rundt om i hele Norge og foredra for
blant annet elever i videregående
skoler og for konfirmanter. På infor-
masjonsturneen får de norske ung-
dommene selskap av deltakere fra
land i sør.

– I løpet av oppholdet skal vi ta

bilder, skrive ned erfaringer, ta opp
lyd – alt for å kunne formidle inn-
trykk videre til ungdom i Norge, for-
teller Mina Kristin og Ragne Marie
da Bistandsaktuelt møter dem i Ma-
nagua et par dager før avreise til Blu-
efields.

– Vi har lært mye om landet og
kulturen før vi kom hit. Jeg fikk like-
vel litt sjokk da jeg kom hit. Jeg trod-
de jeg visste hva fattigdom var, men
ble likevel sjokkert over hvor store
kontrastene mellom rike og fattige i
Nicaragua er, sier Mina Kristin.

– Jeg har vært i Afrika tidligere.
Men opplevelsen så langt er at Nica-
ragua er et veldig fattig land, sam-
tykker Ragne Marie.

Ny bevissthet. – Vi forbereder ung-
dommene på at de alene ikke kan
forandre verden. Men vi opplever at
de kommer hjem med en ny bevisst-
het. Vi ser at mange av studentene
fortsetter å jobbe med bistand også
etter at året ved Rønningen er over,
forteller utvekslingskoordinator i
Kirkens Nødhjelp, Kjersti Rogde
Næss.

Forberedende kurs ved Rønning-
en Folkehøgskole i forkant av kurset
suppleres med ti vekttall i Global
forståelse 1 ved Høgskolen i Oslo.
Næss forteller at elevene dessuten
gjennomgår kurs i kommunikasjon
og informasjonsformidling. 

– Elevene spiller en viktig rolle i
Kirkens Nødhjelps årlige fasteak-
sjon hver vår. Her lærer de informa-
sjons- og kampanjearbeid i praksis.

Påbegynt utviklingsstudium. Noen
måneder ved Rønningen Folkehøg-
skole har gitt Mina Kristin mer-
smak. 

– Jeg kan godt tenke meg å fort-
sette med utviklingsstudier og ta
global forståelse 2 og 3. Det at ut-
dannelsen vi begynner på her even-
tuelt kan gå inn i en bachelorgrad,
gjør dette til en annerledes folke-
høgskole.

– Jeg er allerede utdannet barne-
vernspedagog, men jeg tror at jeg
kan få god bruk for erfaringene fra
Rønningen og Nicaragua også i en
jobb i Norge, sier Ragne Marie.
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Justo Flores (11 år) er barnearbeider og selger bananer i Bluefields. Levekår for barn og unge i utviklingsland er noe av det deltakerne i Kirkens
Nødhjelps utvekslingsprogram kan fortelle om til norsk ungdom. FOTO: SCANPIX/AP PHOTO, ESTEBAN FELIX

I tre måneder skal Mina Kristin Østbye og Ragne Marie Mostad jobbe med barn og
unge i byen Bluefields på Atlanterhavskysten av Nicaragua.

FOTO: LIV RØHNEBÆK BJERGENE 

Mange av
studentene
fortsetter å
jobbe med
bistand også
etter at året
ved
Rønningen
er over. 

Kjersti Rogde Næss,
utvekslingskoordina-
tor i Kirkens Nød-
hjelp.

’’FAKTA

■ «Communication for Change»
er et samarbeid mellom Freds-
korpset, Norges KFUK-KFUM,
Rønningen Folkehøgskole i Oslo
og Kirkens Nødhjelp.

■ Programmet rettes mot ung-
dom mellom 19 og 25 år.

■ Et tre måneders opphold hos
en av Kirkens Nødhjelps samar-
beidspartnere og et ti vekttalls-
kurs i Global Forståelse 1 ved
Høgskolen i Oslo inngår som en
del av skoleåret.

■ Ett skoleår koster om lag 
40 000 kroner, inkludert kurs,
studier, et tre måneders uten-
landsopphold, samt kost og losji
gjennom hele året. Studentene
har rett til lån og stipend i
Statens Lånekasse. 

■ Søknadsfrist: 1. april 2007.


